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BRAZILIJOS LIETUVIŲ JAUNIMAS
EINA Į AUKŠTESNES MOKYKLAS

Leidžia savaitini “Žinias”, dvisavaitinį 
‘Mūsų Lietuva” ir mėnesinį “Garnys”

(NAUJIENŲ korespondento pranešimas iš Brazilijos)
Brazilijoje gimusio ir augusio lietuvių jaunimo yra nemažas 

skaičius. Daug jo mokosi įvairiose aukštojo mokslo įstaigose. 
Bus gydytojų, advokatų, dantistų, vaistininkų ir kt.

Aukštasis mokslas pas mus labai brangus ir todėl teprieina- 
mas pasiturinčiai klasei. Bet kadangi lietuvių jau esama gerai 
įsigyvenusių, sustiprėjusių; prekyboje ir pramonėje, tad ir lie­
tuvių netrūksta, kurie turi laimę eiti aukštuosius mokslus. Ži­
noma, didesnę jaunimo dalį sudaro darbininkų vaikai, kurie tos 
laimės neturi, kaip pirmieji. Bet ir jie rūpinasi savo ateitimi ir 
mokosi naktimis, grįžę iš darbo.

Už kelių metų Brazilijos lietuviai turės ne tik stiprių pre­
kybininkų, pramonininkų, bet ir savų profesionalų, atstovų val­
džios įstaigose'ir užimančių aukštesnes pozicijas viešajame gy­
venime.

Brazilijos lietuvių spauda.
Pokarinė lietuvių spauda Bra­

zilijoje labai silpna. Dabartiniu 
metu turime šiuos leidinius: sa­
vaitinį ‘‘žinios”, dvisavaitinį 
“Mūsų Lietuva” ir mėnesinį 
“Garnį”.

Pirmas leidžiamas Aleksandro 
Bumblio. Neturėdamas redakto­
riaus ir patyrusių bendradarbių, 
laikraštis išeina pilnas pasenu­
sių įvairenybių ir savo šeimos 
bei giminių fotografijų. Nega­
lima “Žinių” net ir laikraščiu 
laikyti, nes jokios laikraštinės 
dvasios neturi. O apie idėjinę jo 
kryptį geriau ir nekalbėti.

Antras leidinėlis, tai “Mūsų 
Lietuva”. Jį leidžia kunigai ir 
jame bendradarbiauja dipukai. 
Tai žurnalo pavidalo dvisavai­
tinis leidinys, puošiamas daili­
ninkės Stančikaitės-Abraitienės 
raižiniais.

“Mūsų Lietuva” turiniu yra 
skysta, bet, atsižvelgiant į šio 
leidinio redaktorius ir leidėjus 
•—atitinka jų dvasiai.

Trecias leidinys yra mėnesi­
nis. Tai satyros žurnalas, “Gar­
niu” vadinamas. Jį leidžia, re­
daguoja ir raides surenka Kle­
mensas Jūra, šitas leidinėlis va­
dinamas satyros laikraščiu, bet 
reikia pasakyti, kad jame kar­
tais pasitaiko ir rimtų straips­
nelių ir, tokiu būdu, prašoksta 
abu pirmuosius leidinius.

žodžiu, lietuviška spauda Bra­
zilijoje dabartiniu metu yra la­
bai skurdi. Buvo pasklidę gan­
dų, kad Antanas Dutkus žada 
atgaivinti prieš karą ėjusį ir jo 
redaguotą “Lietuvių Aidą Bra­
zilijoj”, kuris buvo populiarus 
visoje kolonijoje. Tačiau iki šiol 
šie gandai dar nepasitvirtino. 
Jeigu pasitvirtintų, Brazilijos 
lietuviai palankiai sutiktų tą 
laikraštį, kuris prieš karą buvo 
visų Brazilijos lietuvių; labai 
mėgiamas.

—St. Audronaša

—Korėjos vyriausybė pa­
skelbė, kad karo teismai jau 
nagrinėjo 125 bylas. 62 Korė­
jos komunistai, aktyviai daly­
vavę žmonių žudynėse, jau nu­
teisti mirti, keli padėti ilgiems 
metams į kalėjimą, o keli iš­
teisinti.

—Rasti dokumentai rodo, 
kad ateinančių metų pavasarį 
hukbalahapai planuoja pradė­
ti puolimą Filipinų salose.

“NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už­
daryta.
vwwwwwwww^^

Suomių policija ieš­
ko mokslininko

LONDONAS. — Pranešimai 
sako, kad suomių policija ieško 
Dr. Bruno Pontecorvo. Jai rū­
pi išaiškinti, kokiu būdu šis bri­
tų atomo specialistas išvažiavo 
iš Suomijos.

Jei Suomijoje jo jau nėra, tai 
Dr. IPontecorvo išvažiavo nele­
galiai, nes jo pasas dar tebeguli 
vidaus reikalų ministerijoje.

Tuo tarpu britų parlamentas 
reikalauja, kad vyriausybė pasi­
aiškintų dėl dingusio atomo rei­
kalų žinovo.

Olandai gavo du 
JAV karo laivu

BOSTON, Mass.—Antradienį 
du JAV karo laivai atiduoti 
olandų jūrininkams.

JAV, pasirašydama Atlanto 
Sąjungos sutartį, pasižadėjo 
pagelbėti Vakarų Europos val­
stybėms sustiprinti savo karo 
jėgas.

Einant vėliau padarytais su­
sitarimais, šiandien Olandijai 
atiduotas (karo laivas “O-Neill” 
ir “Gustafson”. Abu karo lai­
vai aktyviai dalyvavo praeita­
me kare.

Vakar mirė artistas 
Al Jolson

SAN FRANCISCO, Cal. 
Pirmadienio vakare čia mirė 
amerikiečiams gerai pažįstamas 
artistas Al Jolson. Jis neseniai 
grįžo iš Korėjos, kur gana ilgai 
linksmino Amerikos karius.

(Pirmadienio vakare hotelyje 
Jolson su draugais lošė korto­
mis. Šiaip jis gerai jautėsi, bet 
staigiai užėjo širdies priepuo­
lis. Beguldamas lovon jis pasa­
kė, kad jau artėja mirtis.

Jolson buvo 64 metų am­
žiaus. Artistaudamas jis uždir­
bo apie 20 milijonų dolerių.

—Laikraštininkai praneša, 
kad prezidentas Rhee nekrei­
pia dėmesio į Jungtinių Tau­
tų nutarimus. Jis siunčia val­
dytojus į šiaurės Korėją ir or­
ganizuoja vietos gyvenimą. 
Rhee jau turi pasiuntęs į šiau­
rę didoką policijos kiekį.

—Pranešimai iš Pakistano 
sako, kad Kinijos komunistų 
daliniai vakar pradėjo mar- 
šuoti į Tibetą.

—Atomo energijos reikalus 
tvarkantieji žmonės pasakoja, 
kad teks išleisti žymiai dides­
nes sumas atomo energijos rei­
kalams.

Siunčia jėgas belaisviams gelbėti
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* A n JIENU-ACM E THephotr
Korėjos respublikos karo jėgos veržiasi į šiaurę, kad galėtų 

išlaisvinti Mandžiūrijos pasienin varomus Amerikos ir Korėjos 
karius, patekusius į komunistų nelaisvę. Korėjiečiai išlaisvino 
Huichon miestą, britai pasiekė Sinanju, o amerikiečiai žygiuoja 
j Kanggye. žvalgyba patyrė, kad komunistai rengiasi priešintis 
Kanggye srityje.

FBI JAU SUĖMĖ 20 KOMUNISTŲ 
PROPAGANDOS EKSPERTŲ

Sekretorius Marshall įsakė karo vadams 
paleisti apmokytus atsarginius

WASHINGTON, D. C., sp. 24 
d. — Vakar ir šiandien FBI 
agentai, vykdydami teisingumo 
departamento įsakymą, jau pa­
sodino už grotų 20 komunistų 
propagandos ekspertų.

Areštai pravesti visoje eilėje 
svarbesnių pramonės centrų.

Pirmon eilėn areštuoti paty­
rę Maskvos propagandos eks­
pertai, kurie per ilgus metus 
skleidė sovietų imperializmo 
propagandą amerikiečių tarpe.

CHICAGOJ SUIMTI TRYS 
KOMUNISTAI

Chicago j e suimtas 60 metų 
amžiaus sulaukęs Vincas An­
drulis, gyvenęs 2846 North Mo­
zart Street ir ilgus metus reda­
gavęs dienraštį “Vilnis”.

Suimtas 64 metų amžiaus 
Moses Reznikov, redagavęs žy­
dų kalboje leidžiamai “Morning 
Freiheit” ir vadovavęs komu­
nistų kontroliuojamai darbinin­
kų unijai.

Suimtas Carl škliar, ilgus me­
tus vadovavęs komunistų kon­
troliuojamai mėsos apdirbimo 
unijai.

SUIMTI JUGOSLAVAI, 
UKRAINIEČIAI

New Yorke FBI suėmė Jugo­
slavijoje gimusį ir ilgus metus 
Aemrikoje veikusį Frank Bo- 
rich, Rusijoje gimusį Harry 
Yarris ir Ukrainoje gimusį An­
drew Dmytryshin.

San Francisco mieste suimti 
Rusijoje gimęs Nathan Yanish 
ir Vokietijoje gimęs Otto 
Fuchs. Los Angeles mieste su­
imtas Korėjoje gimęs David 
Hyun, Anglijoje gimęs Harry 
Carlisle ir Lenkijoje gimęs So­
lomon Skolnick.

Detroite suimti Lenkijoje gi­
mę Henry Podolski ir John Zy- 
dok. Seattle mieste suimtas Fi­
lipinų salose gimęs Ernesto 
Mangaoang ir Rusijoje gimęs 
Boris Sasief.

—Siamas pasiuntė 1,200 ka­
reivių j Korėją.

Vėliausios Žinios

Gen. Štikov buvo
Korėjos valdovas
PYONGYANG, Korėja. — 

Jungtinių Tautų karo jėgos aiš­
kina šiaurės Korėjos gyvento­
jams, kad premjeras Kim II 
Sung yra tiktai Maskvos pa­
stumdėlis, bet ne laisvos ir ne­
priklausomos valstybes galva.

Tikras Kim II Sung vardas 
yra Kim Sung Chou. Savo laiku 
Korėjoje buvo garsus ir drąsus 
kovotojas prieš japonus Kim U 
Sung, užtat Kim Sung Chou ir 
pasirinko jo vardą.

Rusai atvežė Kim Sung Chou 
į Korėją tiktai 1945 metais.

GEN. ŠTIKOV BUVO KORĖ­
JOS VALDOVAS

Kim II Sung buvo oficialus 
Šiaurės Korėjos premjeras, bet 
tikruoju valdytoju buvo sovietų 
ambasadorius gen. Terentij šti­
kov.

Anksčiau jis buvo sovietų ar­
mijos vadas šiaurės Korėjoje, 
o vėliau jis kraštą valdė iš so­
vietų ambasados.

Nepaprastai didelės įtakos 
turėjo Ho Kai II, kuris buvo 
Korėjos kompartijos sekreto­
rius. Kirn II Sung turėjo klau­
syti jo įsakymų.

Marshall liepė pa­
leisti atsarginius

WASHINGTOnTd. C.—Kraš­
to apsaugos sekretorius George 
C. Marshall šiandien įsakė su­
kviestiems karo vadams leisti 
atsargon apmokytus karius.

Jis sako, kad 'karo vadai iš 
anksto turi numatyti, kiek ir 
kokių karių reikės ateinančiais 
6 mėnesiais. (Pagal šiuos reika­
lavimus jie turi vesti apmoky­
mo programą.

Marshall taip pat įsakė dluoti 
atsarginiams 4 mėnesius laiko 
prieš įsakymą vykti karo tarny­
bon.

DAUGELĮ PAŠAUKS KARO 
TARNYBON

Sekretorius Marshall šiandien

—Vakar paimta nelaisvėn dar 
2,000 šiaurės Korėjos karių.

—Buvo paskelbta, kad JAV 
' kariai neartės prie Mandžiūri- 
jos ir sovietų Rusijos sienos. 
Pasakota, kad tuo būdu bus iš­
vengti galimi nesusipratimai 
tarp JAV ir Rusijos karių. Bet 
šiandien paskelbta, kad nebus 
jokios demarkacijos linijos. JV 
karo jėgos eis iki sienos.

—Gen. Walton H. Walker va­
kar pareiškė laikraštininkams, 
kad jis nieko nežinąs apie jokią 
pasienio zoną. Jis žino, kad JAV 
ir kitų valstybių karo jėgos žy­
giuoja šiaurėn. Jos žygiuos ta 
kryptimi, kol nebus nuginkluo­
tas paskutinis komunistų dali­
nys.

—Vakar gen. Lucius Clay 
Berlyne paskambino Laisvės 
Varpą, šia proga jis pasakė 
reikšmingą kalbą. Susirinko pa­
klausyti 400,000 berlyniečių; Vi­
si atidžiai klausė buvusio JAV 
karo vado kalbos. Clay kalbos 
pabaigoje pareiškė pageidavi­
mą, kad Laisvės Varpas skam­
bėtų visiems laisvę mylintiems 
žmonėms. Berlyniečiai prisimi­
nė gen. Clay elgesį ir drąsius 
žodžius sovietų blokados metu.

—Vakar įvairiose pasaulio 
vietose buvo minima Jungtinių 
Tautų sukaktis. Nehru patarė 
visiems galvoti ne apie apsi­
ginklavimą, bet nusiginklavimą. 
Anglijos spauda ir laikraščiai 
pataria pagelbėti taikos norin­
čioms JAV.

—“Pravda” taip pat minėjo 
tarptautinės organizacijos su­
kaktį, bet šia proga pabrėžė, 
kad Sovietui Sąjunga veda tai­
kos politiką, ji pasiūlė trečda­
liu sumažinti karo jėgas, tuo 
tarpu amerikiečiai ginkluojasi ir 
leidžia milžiniškas sumas gink­
lams gaminti.

—Prezidentas Trumanas va­
kar vakare traukiniu išvažiavo į 
Washingtoną.

—Sekretorius Marshall pareiš­
kė, kad teks padidinti nacionali­
nės gvardijos narių skaičių. Jis 
sako, kad pavojaus metu gvar­
dija esanti vienintelė rimta 
krašto apsauga.

—Penkios Korėjos divizijos 
veržiasi į šiaurę. Pastebėta, kad 
šarvuota komunistų divizija 
nuo Mandžiūrijos sienos važiuo­
ja į Kanggye sritį.

—Gen. Omar Bradley vakar 
patarė Atlanto Sąjungos valsty­
bių atstovams tuojau organi­
zuoti karo jėgas Vakarų Euro­
pai ginti. Jei šis reikalas nebus 
laiku išspręstas, tai vėliau teks 
kariuomenę organizuoti sovietų 
puolimo metu.

PREZIDENTAS REIKALAUJA ATOMO 
IR KITŲ GINKLŲ KONTROLĖS

Kol nebus tarptautinio nusiginklavimo, 
JAV ginkluosis ir bus galingos

FLUSHING MEADOW, N. Y
spalio 24 d. — Nusiginkluokite, 
o nekalbėkite apie taiką, — 
šiandien prezidentas Trumanas, 
turėdamas galvoje sovietų tai­
kos proagandą, pareiškė Jung­
tinių Tautų atstovams.

Prezidentas Trumanas, kalbė­
damas Jungtinių Tautų penke- 
rių metų sukakties proga, pa­
siūlė atnaujinti pasitarimus nu­
siginkluoti ir įvesti tarptautinę 
atomo energijos kontrolę. Jis 
pabrėžė, kad nusiginklavimas 
be tarptautinės, tikros ir grei­
tos kontrolės neturės jokios 
prasmės. Prezidentas pabrėžė, 
kad neužtenka nutarimų nusi­
ginkluoti, reikalingi rasti būdai 
tam nusiginklavimui pravesti.

Komunistai varo propagandą 
uždrausti vartoti atomo bombą. 
Kiekviena proga jie primena, 
kad reikia skaityti agresorium 
tą valstybę, kuri pirmoji drįs 
pavartoti atomo bombą. Prezi­
dentas nepaminėjo sovietų Ru­
sijos, bet jis nurodė, kad žalą 
daro kiekvienas ginklas. Nega­
lima uždrausti vartoti vienus 
ginklus, o leisti vartoti kitus. 
Korėjos įvykiai rodo, kad bet 
kokiais ginklais galima išgriau­
ti krašto ūkį ir padaryti neap­
skaičiuojamų nuostolių.

Prezidentas Trumanas čia pat 
pabrėžė ,kad JAV nelauks, kol 
tarptautinė organizacija nutars

nusiginkluoti ir sudarys maši­
neriją nusiginklavimo eigai tik­
rinti. JAV ginkluosis, kad būtų 
galingos. Jos yra įsitikinusios, 
kad šiandien tiktai jėga galima 
išvengti naujo pasaulio karo.

— JAV nori taikos, bet pa­
skutinių metų įvykiai parodė, 
kad jos turi ginkluotis, — pa­
reiškė prezidentas. Jis nurodė, 
kad ginklams leidžiami pinigai 
galėtų būti sunaudoti gyvenimo 
lygiui pakelti^ Pacitavęs bibli­
jos paragrafą, liepiantį kardus 
paversti arklais, sako, kad at­
silikusios tautos galėtų gauti di­
delę paramą iš Amerikos ir ki­
tų valstybių, jei kai kurių kraš­
tų valdovai tikrai norėtų tai­
kos.

Savo kalbos metu prezidentas 
nepaminėjo Sovietų Sąjungos 
vardo ir nekaltino Rusijos val­
dovų, kaip jis tai padarė San 
Francisco kalbos metu. Bet 
kiekvienam buvo suprantami 
Sovietų Sąjungos vadams tai­
komi žodžiai.

Prezidentui baigus kalbą, jam 
teko plauti specialiai sukakčiai 
pakeptą keiką. Pirmus gabalus 
pats .prezidentas įteikė arčiau 
sėdintiems atstovams, o vėliau 
pakvietė kitus artėti prie stalo 
ir pasiimti po gabalėlį. Prieš 
kalbą prezidentas porą minučių 
kalbėjosi su Andrei Višinskiu.---- ---- ~----------  /

KORĖJOJE KOMUNISTAI BANDO 
SUDARYTI FRONTO LINIJĄ

Iš Kinijos komunistai paleido patrankų 
šūvius į Amerikos lakūnus

pasiuntė memorandumus ka­
riuomenės, aviacijos ir laivyno 
sekretoriams apie karių apmo­
kymą ir atsarginių šaukimą. Jie 
turės paruošti reikalingas in­
strukcijas sekretoriaus Marshall 
nurodymams vykdyti.

Manoma, kad netrukus paleis 
atsargon didokus karių kiekius, 
bet tuo pačiu metu pašauks ka­
ro tarnybon apie pusantro mi­
lijono vyrų. Prezidentas Tru­
manas nori sudaryti trijų mili­
jonų karo jėgą.

Sekretorius Marshall taip pat 
įsakė išbraukti nesveikus ir ne­
galinčius tarnauti vyrus, kad 
jie nebūtų įvairiuose atsarginių 
sąrašuose. • i

SEOUL, Korėja, sp. 2'4 d. — 
žvalgai praneša, kad šiaurės 
Korėjos komunistai rengiasi su­
daryti dar vieną fronto liniją 
Kanggye srityje.

Grįžę lakūnai tvirtina, kad 
gana ilgos komunistų; kolonos 
iš šiaurės traukia į pietus ir 
kasa apkasus Kanggye ruože.

Vakar gautos žvalgybos ži­
nios taip pat sakė, kad Kanggye 
srityje pastebėtas įtartinas ko­
munistų karo jėgų judėjimas.

KOMUNISTAI PRIEŠINASI 
KORĖJIEČIAMS

Pranešimai iš priešakinių da­
linių sako, kad Kanggye srity­
je komunistai dažniau atsišau- 
do pirmyn žygiuojančioms Ko­
rėjos respublikos karo jėgoms.

Yra pagrindo manyti, kad 
Šiaurės Korėjos premjeras Kim 
Il Sung iš Mandžiūrijos pasie­
kė Kanggye sritį ir ruošiasi va­
dovauti kovoms. \

Kim II Sung per radiją kvie­
čia ištikimus kariuomenės dali­
nius tęsti kovas prieš amerikie­
čius.

KINIEČIAI ŠAUDO Į 
AMERIKIEČIUS

Du JAV lakūnai praneša, kad, 
Kinijos - Mandžiūrijos pasieny­
je' įtaisytos priešlėktuvinės ko­
munistų patrankos apšaudė du 
Amerikos marinų lėktuvus.

Lakūnai dar buvo 3 mylių 
atstumo j e nuo Kinijos sienos, 
bet komunistai jau paleido ugnį 
iš Kinijai priklausančių Jalu

upės pakraščių.
Komunistai paleido gana daug 

šovinių, bet nė vienas nepatai­
kė lakūnams.

KOMUNISTAI IŠŽUDĖ POLI­
TINIUS PRIEŠUS

Tiktai šiomis dienomis paaiš­
kėjo, kad Korėjos komunistai, 
besitraukdami iš Pyongyang©, 
išžudė kalėjime laikytus visus 
šiaurės Korėjos politinius prie­
šus.

Išaiškinta, kad žudynės įvyk­
dytos pačiame kalėjime. Dalis 
kalimų apkasta kalėjimo kieme, 
o kiti palikti kamerose.

Šiandien į Pyongyangą at­
skrido gen. Walton H. Walker, 
kad savo akimis galėtų pamaty­
ti išžudytųjų žmonių lavonus. 
Šiaurės Korėjos gyventojai, pa­
tyrę apie žudynes, nori grei­
čiau likviduoti komunistus.

RASTI 38 JAV BELAISVIŲ 
LAVONAI

Kitas pranešimas sako, kad 
korėjiečiai Hwasondong srityje 
rado dar 38 komunistų nelaisvė­
je buvusių amerikiečių lavonus.
Ir čia komunistai, nespėję lai­

ku pasitraukti į šiaurę, išžudė 
visus turimus belaisvius. Dviem 
JAV kariams pavyko išlikti gy­
viems, kurie dabar pasakoja 
apie žudynes.

Iš viso jau rasti 212 amerikie­
čių lavonų, kuriuos nužudė ko­
munistai. Nužudytų korėjiečių 
skaičius žymiai didesnis, jis 
siekia tūkstančius.
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IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO
Įspūdingas 
literatūros vakaras

Spalio mėn. 15 d. Tremtinių 
Namuose įvyko Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos va­
karas, ruoštas metraščio “Lite­
ratūra” pasirodymo ir novelės 
konkurso baigimo proga.

Susirinko gražus būrys kul­
tūriniu darbu besidominčių 
tuvių, jų tarpe rašytojų bei 
teligentų.

Draugij os pirmininkas 
Gudelis pakvietė novelės kon­
kurso komisijos narius Sonę Pi­
pirai te, ikom. pirm., p. Norą 
Gugienę ir P. Varkalą. (Visi 
trys čikagiečiai. V. Krėvė, A. 
Vaičiulaitis ir Jonas Aistis, gy­
veną rytuose,—neatvyko).

M. Gudelis padarė planešimą 
apie Chicagos Lietuvių Litera­
tūros Draugijos veiklą. Jis nu­
rodė, kad draugija surengė 
daug paskaitų, išleido metraštį 
“Literatūra” (304 pusi, knyga), 
o praeitais metais buvo paskel­
busi novelės konkursą, kuris 
davė gražių vaisių. Pirmą pre­
miją gavusi novelė (Al. Baro­
no ‘‘Srovė”) išspausdinta met­
rašty.

Konkurso komisijos pirmi­
ninkė Sonė IPipiraitė perskaitė 
novelės komisijos sprendimą. 
Paaiškėjo, kad komisija savo 
darbą atliko gerai ir bešališkai. 
Nė vienas komisijos narys ne­
žinojo autorių, nes jie skaitė 
kūrinius, pasirašytus tik slapy- 
Vardėmis.

Pirmą premiją laimėjo Aloy­
zas Baronas už ilgoką novelę 
“SROVĘ”. Antrą premiją—An­
tanas Tulys, buvęs vaistininkas 
Chicago j e. Trečią premiją lai­
mėjo J. Švaistas-Balčiūnas.

Komisijai perskaičius spren­
dimo aktą, sekė ilgas plojimas. 
Auditorijoj buvo du premijas 
gavusieji laure tai Baronas ir 
Švaistas-Balšiūnas. A. Tulys gy­
vena Floridos valstybėje, neat­
vyko į literatūros vakarą.

A. Baronas ir Švaistas-Balčiū­
nas patys publikai skaitė savo 
kūrinius, o A. Tūlio novelę "“Pū- 
sibeldus tau į duris” skaitė p. 
Nora Grigienė.

Vėliau buvo arbatėlė ir už­
kandžiai. Po pertraukos progra­
ma buvo tęsiama.

Šia proga lauretams ir met­
raščio bendradarbiams buvo 
įteikta vos iš spaudos išėjusi 
knyga “Literatūra”.

Susirinkusiųjų nuotaika bu­
vo gera. Svečiai dar ilgai šneku­
čiavosi ir nenorėjo skirstytis.

Vakarui vadovavo M. Gudelis.
Tenka pastebėti, kad novelės 

konkursas davė visą eilę gerų 
novelių, kurios bus spausdina­
mos “Literatūroje”, einančioje 
“Naujienų” puslapy.

“Literatūra” (metraštis) da­
ro gerą įspūdį. Knyga gerame 
popieriuje, turi 8 meno repro­
dukcijas. Kaina $2.00. Galima 
ją gauti C. L. L. D-jos centre, 
1739 S. Halsted St., Chicago 8, 
Ill., “Naujienų” raštinėje ir pas 
draugijos narius. Dr-jos narys.

lie- 
in-

Iš organizuoto 
siuvėjų gyvenimo

Po trijų mėnesių pertraukos 
Chicagos lietuviai vyriškų rūbų 
siuvėjai, kurie priklauso prie 
amalgameitų unijos 269 sky­
riaus, sušaukė savo susirinkimą 
spalio 13 d. 8 v. v. 333 Ashland 
ir Van Buren St.

Perskaityti praeito susirinki­
mo vykdomosios tarybos nuta­
rimai ir priimti, šiuo laiku siu­
vėjų darbai eina gerai. Tik vie­
tomis trūksta kai kurių darbi­
ninkų, nes senieji išeina į pensi­
ją, o primokyti naujų taip greit 
negalima. Dabar sakoma, kad į 
pensiją jau yra išėjusių 598 ir 
yra gerokas skaičius kandidatų. 
Ligos pašalpų išmokėta trys 
šimtai tūkstančių su viršum.

Dabar unija iškovojo 121/2 
centų per valandą algos pakė­
limo. Nors tai nebuvo taip di­
delis unijos laimėjimas, bet vis 
dėlto! geriau, kad susitaikė ra­
miu būdu ir nereikės streikuoti.

Toliau buvo prašoma, kad 
ateinančiuose valstybės rinki­
muose siuvėjai, kurie yra šios 
šalies piliečiai, balsuotų tik už 
nurodytus unijos kandidatus, 
kurie kovoja už darbininkų rei­
kalus ir kurių dėka mes laimė­
jome algų pakėlimą. Kai kurios 
siuvėjų kompanijos su gausiu 
skaičiumi darbininkų jau pra­
šosi priimamos į uniją, nes uni­
ja juos spaudžia.

Aptarus daug įvairių unijos 
arba siuvėjų reikalų pagal vyk­
domosios tarybos rekomendaci­
jas, nutarta rengti lietuvių 269 
skyriaus balių. Tam išrinkta ko­
misija (Kairys, Brajus, Bertu- 
šius).

Su apgailestavimu reikia pri­
siminti, kad, nors jau gerokas 
skaičius naujakurių dirba pas 
siuvėjus, bet į skyriaus susirin­
kimus visai maža tesilanko. Bu­
vo pakeltos algos, bet tai ne iš- 
maldavimo, bet iškovojimo ke­
liu per uniją, kuriai priklauso ir 
lietuvių garbingas 269 skyrius, 
šioje kovoje neteko gyvybės 
draugai Lažinskas ir Nugrec- 
kas, sunkiai buvo sužeisti J. 
Kuprevičius ir M. Langevičius. 
Tad visų siuvėjų, kurie priklau­
so 269 skyriui, šventa pareiga 
lankyti skyriaus susirinkimus. 
Naujakuriai būtinai turi pri­
klausyti 269 lietuvių skyriui. 
Jei kurie buvo' prirašyti prie ki­
tų lokalų, tai atsilankykite į 
unijos raštinę ir pasimatykite 
su lietuvių atstovu Kairiu.

Ateinantis lietuvių 269 sky­
riaus susirinkimas bus lapkričio 
10 d. Tad patartina būtinai vi­
siems atsilankyti. X. š.

Kodėl balsuosime 
už George D. Kelis

George D. Kelis, kandidatas 
Cook County Treasurer parei­
goms, yra mažųjų tautų bičiu­
lis.

Jo protėviai—ūkininkai prieš 
daugelį metų atvyko į šią laimes 
ir laisvės šalį iš Airijos. Kelis 
pilnai supranta ir vertina darbo 
žmogaus 
mas, nes 
šiandien, 
su darbo

Didelis spaudos 
vakaras

CICERO

siekimus bei proble- 
visą gyvenimą, ir net 
jam tenka susidurti 
žmogaus konfliktais.
D. Kelis yra vedęs.George

Jis pavyzdingai gyvena kuklioje 
Chicagos miesto dalyje, 32'46 
West Washington Blvd.

Pradžios ir vidurinę mokyklą 
jis ėjo Chicagoje, o vėliau bai­
gė Maryland© Mount ’ St. Mary 
kolegiją.

Kells labai gerai pažįsta Cook 
County darbą. Nuo 1939 metų 
jis eina trafiko ir saugumo ko-, 
miteto pareigas. Jam užėmus 
šio komiteto pirmininko parei­
gas ir pasekmingai jas einant 
per 10 metų, eismo žuvimų su­
mažėjo 3,506. Reikia turėti gal­
voje, kad dabar užregistruota 
902,177 daugiau automobilių ir 
sunkvežimių negu pirma buvo.

Kelis nuolat kovojo už gatvių 
ir kelių praplėtimą ir taisymą. 
Ši kova dabar neša vaisius. 
Congress Street plentas, kelių 
kartų svajonė, dabar jau stato­
mas. Baigus šį plentą, iš miesto 
centro apie 250,000 vairuotojų 
galės patraukti į užmiestį. Ta­
tai palengvins eismą kiekvieno­
je miesto dalyje, ypatingai jis 
sumažės tirštai apgyventose 
miesto srityse. Kelis apskaičiuo­
ja, kad minėtas vieškelis bent 
4,000 sumažins trafiko nelaimes 
į metus.

Kelis nėra bankininkas ir nė­
ra pramonininkas, bet jis yra 
pramonės vadų remiamas ir 
miesto vadovybės gerbiamas 
žmogus. Kelis, pavyzdingas šei­
mos galva ir pavyzdingas mies­
to trafiko komiteto pirminin­
kas, taip pat bus pavyzdingas 
Cook kauntės iždininkas — 
treasurer. —D. K.

ALDONA NUGARUS, 
dainuos “Naujienų” parengime

DĖKOJA
Ponia Teresa Rikis dėkoja 

visiems, kurie ją sveikino vardi­
nių proga. Ji reiškia taip pat 
savo padėką už dovanas.

Svetys

Iškilmės 
atsisveikinimui

Antanas ir Antanina Dauniai 
rengia savo atsisveikinimo šau­
nų baliuką, kuris įvyks spalio 28 
ir 29 d., šeštadienį ir sekmadie­
nį. Dauniai išbuvo tavernos biz­
nyje ilgoką laiką ir sumanė ją 
parduoti. Čia jiems gerai patar­
navo “Naujienų” skelbimų sky­
rius, ir Dauniai pardavė taver­
ną kitam geram naujieniečiui. 
“Tiek daug gerų draugų ir pa­
žįstamų turint, negalėsime per 
vieną dieną pabaliavoti ir atsi­
sveikinti”, tarė Daunienė.

Visus kviečiame atsilankyti ir 
prie skanių užkandžių ir gėrimų 
pasikalbėti. Taipgi 
muzika. I

Su pagarba
2908

Lapkričio mėn. 12 d., sekma­
dienį, bus didelė lietuvių spau­
dos iškilmė. Tą dieną seniau­
sias ir didžiausias lietuvių dien­
raštis ‘‘NAUJIENOS” rengia 
rudeninį vakarą Sokolų svetai­
nėje, 2337 So. Kedzie Avė.

Programa bus geriausia, susi­
dės iš dviejų dalių, atseit, links­
mos nuotaikos 2 veiksmų kome­
dijos “Visa valdžia moterims” 
vaidinimo, ir muzikos progra­
mos, kurią atliks “Pirmyn” 
choras bei jo rinktiniai daini­
ninkai. Be to, sikstetas: Al. Bra­
zis, Aldona Nugarus, Antanas 
Peškys, Albertas Snarskis, Va­
lentinas Lioria^as, Stella Ver­
seckas ir Ona Stephens atliks 
gražias dainas.

Veikalą režisuoja ir vaidini­
me dalyvauja artistas Stasys 
Pilka ir jo sudarytas kolekty­
vas.

iPb programos bus šauni mu­
zika šokiams abiejose salėse. 
Svečiai turės staliukus bufete. 
Ten pat bus galima užkąsti ir 
atsigaivinti.

Rengėjai kviečia visus lietu­
vius ne tik iš Chicagos, bet ir iš 
toliau atvykti į rudeninį “Nau­
jienų” parengimą. K. narys.

“Apšvietos” 
vakarėlis

Lietuvių Moterų Draugija 
“Apšvieta” ruošia kortų ir kau­
liukų bėrimo vakarėlį sekmadie­
nį, spalio 29 d., Lietuvių Audi­
torijoj (mažojoj svet.), 3133 
So. Halsted St. Pradžia 4 vai. 
po( pietų. Visuomenė maloniai 
kviečiama atsilankyti. Bus duo­
dama labai vertingų dovanų 
prie kiekvieno stalelio ir prie 
įėjimo? Po žaidimo bus arbatėlė.

Įėjimas 50' centų asmeniui. 
Apšvietietės maloniai visų lau­
kia atsilankant ir tinkamai ap­
dovanos. Renginio Komisija

Surinkta $1,145
BALFo rinkliavoje Cicero j e 

spalio 12 dieną buvo surinikta 
$1,145.

Atskiri rinkėj i ia surinko:
K. Šrubas ............................. $61.70
B. Anderson ........................ 57.79
A. Underienė ...................... 57.52
O. Dcvidonisi ...................... 44.20
M. Anderson ...................... 43.23
O. Zaelskienė ................. —. 41.10
J. Grigalaitė ........................ 40.93
J. Karaliūtė ......................... 40.75
A. Shukis ............................. 37.88
T. Stučinskienė .................. 36.58
A. Snabaitis ........  '. 34.82
J. Maldeikienė .................... 32.54
M. Gylienė ............................ 31.35
E. Čeikauskienė .................. 28.62
A. Jaukšienė ........................ 24.54
O. Rudaitis ......................... 24.17
E. Paulaitis ......................... 23.65
Z. Žibutienė .............   22.39
A. Petkevičienė .................. 20.77
B. Urbutis ........ .................. 19.93
M. Šileikienė ...................... 19.66
E. Betkauskaitė .................. 18.97
L. Vančauskienė.................. 16.67
E. Radzevičienė .................. 15.81
A. Mackus ........................... 15.22
B. Rimkutė ......................... 15.20
M. Pugžlis —........................ 14.66
S. Snabaitytė ...................... 14.33
T. Kimbark .............   13.93
R. Zailskas ......................... 13.38
V. šulmonienė ...................... 11.76
L. Barčaitė .......   11.41
I. Sprindienė .......................• 10.93
A. Ališauskas ...........   10.89
V. Rūbas ............................. 10.80
L Diamontytė ...................... 10.40
E. Šulaitis  .’.................. 10.39
I. Arnauskaitė .................... 9.83
L. Šeputienė ........................ 9.36
N. Sodeika ......................... 7.71
S. Velbasis ......   7.68
D. Šaraitė ............................. 7.55
I. Paulavičiūtė...................... 6.91
V. Stankaitytė ...................... 6.45
A. Šumakarytė .................... 6.44
S. Klimaitė ......................... 6.41
A. Vasiliauskienė .............. 6.32
O. Jalmokas ..............   6.01
J. Prapuolenis .................... 5.95
V. Gegevičiūtė .................... 4.92
M. Genis ............................. 4.56
T. Kizlauskaitė .................. 4.40
A. Kizlauskas ...................... 4.13
J. Katelytė ................................4.04
J. Kreivėnas ....................... 3.87
M. Prapuolenis .................. 3.87
A. Mitskus ......................... 3.54
V. Sruogaitė ......... ,............. 3.50
A. Šumanas ..........   2.72
' V. Keliuotytė .................. 2.55
B. Prapuolenis .............  2.23
J. Ramanauskaitė .............. 1.70
A. Baltonis ......................... 1.55
A. šumakaris ........   1.53
L. Povilaika ........................ 1.23
M. Bobelis ........................... .92
K. Vaičius ....................................25

Savanoriškos aukos
J. Juodelis ........................... $10.00
R. Rimkus ........................... 10.00
M. Lukauskienė .................. 10.00
T. Rakašienė ...................... 10.00
A. Zailskas ......................... 4.00
K. Utaras ............................. 2.00
P. Kavalauskas .................... 1.00
V. Rakauskas ...................... 1.00

Viso....................... $1,145.00
Širdingiausias ačiū visiems 

veikėjams ir aukotojams.
* —C. Genis.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak 
Šaukite: YArds 7-7381.

WE į I Telegramų į
OIllU Visas Pasaul 

-- Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

bus ir šauni

Dauniai,
W. 63rd St.

STANISLOVAS MATUTIS 
Gyveno 710 W. 31st St.

Mirė 1950 m. spalio 23 d., 
9 valandą vakare, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Degučių 
kaime, Šilalės parapijoje, Tau­
ragės apskrity.

Paliko nuliūdę: podukrė Ona 
Yurevičienė ir jos šeima, sesuo 
Ona Vilušienė, švogeris Frank, 
ir kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri­
diko kopi., 3354 S. Halsted St.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
spalio 26 d.t 8:30 vai. ryte iš 
koplyčios į Sv. Jurgio parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų " 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stanislovo Matučio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Podukrė, 
Sesuo, švogeris ir Giminės.

Laid, direkt. P. J. Ridikas. 
Tel. YArds 7-1911.

*

JUOZAPAS ZARUMBA 
Gyveno 3058 W. Congress St.

Mirė 1950 m. spalio 23 d., 
9 vai. vakaro, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę 3 dukterys: 

Sue Stengei, žentas Jonas; 
Bernice Corsino, žentas Ro­
mulo ir Josephine; sūnus Juo­
zapas, brolis Tonis, brolienė 
Pranciška, pusbrolis Jonas Ja- 
siulis ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
spalio 26 d., 8 vai. ryte iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Laidotuvių direkt. Jurgis F. 
Rudminas. YArds 7-1138-9.
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A. PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
an bm hmii—hii■ i mii—imu1I'lwroHMMmMBMMana ina m

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

UŪDĖSIOVALANDOJ
■ fo.ktte :SW

MAŽEIKA® EVANS
| a ...UIOOTUVIU DIREKTORIAI
j 6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau Įusu natini

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k,

4605-07 SO. HERMITAGE AVĖ.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 SO. LITUANICA AVĖ. _ Tel. YARDS 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 110 WEST 18th STREET 

Telephone YARDS 7-1911

JUOZAPAS PAULAUSKAS 
1816 So. Ruble Street

Mirė 1950 mi. spalio 22 d., 
6 vai vak, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Gegonių kai­
me, Tauragės parapijoje ir ap­
skrity.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę sesers duktė 

Agnes Petraitienė, gyvena To­
ronto, Canada; brolio sūnus 
Steponas Paulauskas, Anglijoj, 
ir kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas P. Gurskio 
koplyčioje, 659 W. 18th St.

Laidotuvės įvyks spalio 27 
dieną, 8:30 vai. ryte iš koply­
čios į Dievo Apveizdos para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Paulausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sesers Duktė, Brolio Sūnus 
ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Petras Gurskis. 
Tel. SEeley 3-5711.

GPORTAG
★

Įdomios krepšinio rungtynes
Ateinantį penktadienį, spalio 

mėn. 27 d., 8 vai. vak. Chicagos 
stadione, 1800 W. Madison St., 
įvyks dvejos krepšinio rungty­
nės tarp visame pasaulyje žy­
miausių komandų.

Ten susitiks pasaulio profe­
sionalų krepšinio meisteris Min- 
neapolio Lakers su kolegijų All- 
Stars komanda. Minneapolio La­
kers penketuke matysime krep­
šinio galiūną didįjį George Mi- 
kan, o pas kolegijiečius ,— visą 
eilę žymių veidų: Paul Arizin, 
Kevin O’Shea, Gerty Calabrese, 
Don Rehfeldt, Dick Schnittker 
ir kt.

Antroje poroje pasirodys 
krepšinio artistai — negrų Har­
lem Globe Trotters vienetas, su­
sitikdamas su JAV rinktine.

Šias krepšinio rungtynes ren­
gia Herald American dienraštis. 
Visi krepšinio mėgėjai turi retą 
progą pamatyti šias įdomias 
rungtynes, atsilankę ateinantį 
penktadienį 8 vai. vak. į Chica­
go Stadium. Edv. š.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS G8LINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
oankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

K----------——........... . ............. ......
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na­
nus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9026.

u (S Gėlės Mylintiems,
| I O O f| Vestuvėms, Ban- 
11 I O O O kietamš, Laidotu- 

b a O v ė m s, Papuoši-
0101318.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870 

<_____ ______ —_______ /

Pirkite tose krautm ėse, ku-- 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE  Phone YARDS 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.
e B1TT1N IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 

metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel: BEverly 8-0005



K LOS ANGELES LIETUVIŠKOS PADANGĖS
ĮDOMUS LIETUVIŠKAS LINKSMA VAKARIS

TURIME DIDELĮ
PASIRINKIMĄ:

Baigiantis vasarinio pobū­
džio parengimams bei pikni­
kams, Los Angeles lietuvių 
meno mėgėjų grupė skubiai 
ruošiasi pirmam rudens lįnks- 
mavakariui.

Lapkričio 5 dieną, sekma­
dienį, Amerikos Lietuvių Tau­
tinės S-gos 13 skyrius ruošia 
įdomų vaidybos ir dainos va­
karą. Bus suvaidinta daug 
sveiko juoko teikianti K. S. 
Karpavičiaus dviveiksmė ko­
medija “Žentai iš Amerikos”.

Komedijos turinys remiasi 
netolimos praeities beveik tik­
rais pergyvenimais tūlo Ame­
rikos lietuvio karčiamninko 
turisto, parvykusio svečiuotis į 
laisvą Lietuvą. Jo žodžiais sa­
kant, teko patirti baisiai daug 
“trobelio”. Be to, jis jau lietu­
viškai kalbėt beveik buvo už­
miršęs, o angliškai nesugebėjęs 
išniokt. Aklai buvo įsitikinęs, 
kad nieko gyvenime svarbes­
nio už visagalį dolerį — nėra...

Tą tipingą anų laikų lietu­
višką tamsų turtuolį vaidins 
jau praeityje puikiai užsireko­
mendavęs komiškose rolėse 
Bronius Gediminas, o jo drau­
gingo priešo rolėje bus scenos 
veteranas Antanas Batkus, ku­
riam stiprią vaidybos kompe- 
ticiją teiks jo scenos žmonelė, 
elegantiška ir grakšti mūsų p. 
Zosė Waitek-Waitekūnienė. 
Jie bus Mr. ir Vaškai iš Chica- 
gos, kurie atvyko pamatyt Pa­
langos ir turėti “good time”...

Rimtesnio amerikiečio rolę 
vaidins neseniai iš tremties at­
vykęs jaunuolis Leonas Gru­
žas. Jis yra energingas, rimtai 
nusiteikęs jaunuolis. Malonu 
bus jį matyti scenoje lenkty- 
niuojant vaidyboje su anks­
čiau minėtais scenos vetera­
nais.

Jaunos lietuvaites susižadė­
jusios su amerikiečiu rolėje 
bus irgi pirmą kartą pasiro­
danti mūšų scenoje naujakurė 
p. Olga Bakūnienė, Antano 
Balkaus sesutė. Gi juokingiau-

ADELĖ NAUSIEDAS 
tarnaites Barboros rolėje

šioji'rolė ir vėl teks nepamai­
nomai charakteringų rolių in- 
terpretatorei, Adelei Nausėdie­
nei. Ji bus tarnaitė Barborėlė, 
kuri “visą savo amželį meldė­
si, kad nors per sapną galėtų 
pamatyti Ameriką”.

Kaip matyti, vaidilų sąsta­
tas susideda iš geriausių vie­
tos vaidybinių jėgų. Nėra tad 
abejonės, kad jie nesuvils žiū­
rėtojų...

Užkulisinės, t. y. režisūros ir 
sufliorio atsakomybės, tenka 
mūsų nepavaduojamai Sieliai 
Butkienei, kuri niekuomet ne­
atsisako prisidėti savo sąmo­
ningumu, kai reikia padirbėti 
vaidybos srityje. Ji dargi mo­
ka tokį darbą paversti malo­
numu: ji ne tik nesigaili savo 
gražios rezidencijos Glendale 
kalnų aplinkumoje repetici­
joms, bet ir paruošia vaišių 
stalą, kur būna aptariami sce­
nos reikalavimai. Toks nuo­
širdus draugiškumas prisideda 
prie darbo sklandumo ir neša 
geras pasekmes... Patartina bū­
tų čia minėtai scenos mėgėjų 
grupei stipriau susiorganizuoti 
ir dažniau suruošti vaidini­
mus, pasirenkant rimtesnius 
bei geresnius dramatinius kū- O
rinius.

Antra to linksmavakario 
programos dalis bus muzikalė, 
kurią atliks Amerikos auklėji­
mo ir kultūros lietuvaitė daini­
ninkė - Hellen Bartush-Swag- 
gart bei neseniai atvykęs iš 
tremties muzikas Bertulis. 
Apie šiuos mūsų meno paži­
bas jau nėra daug kas naujo 
pasakyti. Dainininkė Helen 
Bartush jau nekartą žavėjo 
vietos lieutvius savo galingu 
balsu bei artistiškai širdinga 
interpretacija lietuviškos dai­
nos. Už tai L. A. lietuviai ją 
brangina ir myli. Muzikas Ber­
tulis yra artimiau žinomas gal 
tiems, kurie, kaip ir jis pats, 
tik paskutiniais metais čia įsi­
kūrė. Kitiems gi teks pirmą 
kartą su juo susipažinti. Tad 
ir susilaikysime nuo pareiški­
mo savo nuomonės iki tam lai­
kui, kada turėsime malonumo 
jį girdėti akompanuojant mū­
sų dainininkei...

A.L.T.S-gos 13 skyriaus val­
dyba širdingai kviečia vietos 
lietuvius atsilankyti į šį rūpes­
tingai ruošiamą dainos ir vai­
dybos vakarą lapkričio 5 d., 
sekmadienį, 3 valandą p.p„ 
North Star Auditorium, 1631 
West Adams, L. A., Cal. Ten 
išgirsite lietuviškų dainų, pa­
matysite vaidinimą smagios 
komedijos, o po programos 
bus šokiai prie gero orkestro. 
Taipgi veiks virtuvė ir baras... 
Vadinasi, linksmas vakaras už­
tikrintas... Tad iki pasimatymo 
su ŽENTAIS Iš AMERIKOS...

Svečias

SUTAUPYSITE TAKSUS

Pirkite Dabar Budriko 
Jubiliejiniame Išpardavime

Kaip tai padaroma? Budriko didelis pirkimas be didelio pelno. 
Be dykai namuose demonstravimo, be didelio spaudimo parda­
vėjų, be gražios aukštos rendos krautuvės.

Jūs sučėdysite daug pas Budriką pirkdami. Pilna garantija vie­
nus metus. Parduodami visų Amerikos žymiausių išdirbysčių Tele- , 
vision Setai. Suteikiame lengvus išmokėjimus.

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

KAI NEGALI MIEGOT 
IR JAUTI SLĖGIMĄ 

Vartok Chewing-Gum Liuosuotoją— 
PAŠALINA ATMATAS . . .

NE GERĄ MAISTĄ
• Kai negali miegot—jauties tiesiog 
biauriai, nes reikia vidurių liuosuo- 
tojo—daryk kaip milijonai daro— 
kramtyk FEEN-A-MINT.

Feen-A-Mint nuostabiai skirtinga! 
Daktarai sako, daug kitų liuosuoto- 
jų pradeda “plovimo” veikmę per- 
greitai... tiesiai pilve. Didelės tokių 
liuosuotojų dozos pakrikdo virškini­
mą, išplauja gerą maistą, reikalingą 
sveikatai ir energijai... ir jauties 
silpnas, suvargęs.

Bet švelni Feen-A-Mint, imama 
pagal patarimą, veikia svarbiausia 
žemesnėje žarnoj, kur pašalina tik 
atmatas, o ne“gerą maistą! Jūs išven- 
giat to silpnumo, nuovargio jausmo. 
Vartok Feen-A-Mint ir jauskis ge­
rai, pilnas gyvybės!
25n 50c arba tik ................

DR. VAITUSH, OPT.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000. 

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana Loan Ins. Corp.

The Rambler
16" rectangular tube^ 
table model. Smart 
maroon leatherette^ 
cabinet

NEW
1951

The Criterion
Giant 16" Super-Circle 
tube. Handsome ma­
hogany console.

The Silver
Anniversary
Full 16" rectangular 
tube. Beautiful ma­
hogany console.

’29995
1214 inch at 8995

KJNC
3241 So. Halsted St Tel. CAlumet 5-7237

Atidaryta Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos Šėtai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.ROOSEVELTFurniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN 4-5883-40

TREJANKA
Mūsų Trejanka yra 

' j pasaulinė Trejan- 
ka. Mūsų Trejan- 
kos šaknys, žievės, 

-Z/ sėklos, lapai ir kiti 
dalykai sur i n k t i 
nuo saulės tekėji- 

saulės nusileidimo. Ja-mo 
ponijoje pirmučiausia saulė te­
ka ir mūšy Trejanka prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo-Ki­
nijos, iš Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, Ispanijos, Vakarų 
Indijos, Pietų Amerikos, Cen- 
tralinės Amerikos, Mexikos, 
Šiaurės Amerikos, Canados — 
ir čia saulė leidžiasi. Įmerk Tre- 
janką į ruginę ir gerk po čer- 
kutę viso pasaulio gerą mišinį. 
75 už pakelį. Prisiunčiam į jū­
sų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re­
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezulta­
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) _ ‘ " -------------------
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.

Z. G. Stanis Company
2822 ARCHER AVĖ.

CHICAGO 8, ILL. 
Dept. 10.

duoda STEBĖTINUS

itykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuri* 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo^ nenmo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
Šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUB 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras natarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1821

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akiu Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

Akiniai taipgi pataisomi.
6859 SO. WESTERN AVE.

Valandos: trečiad., penkt. ir šeštad. 
nuo 7 iki 9 vak. Trečiadienį popiet 

pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: DIversey 8-0165

LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO. ILL.
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Amerika Paliks Stipri
Kalbėdamas Jungtinių Tautų visuotiniame seime, 

Flushing Meadow, N. Y., prezidentas Trumanas vakar 
pasiūlė Jungtinėms Tautoms tęsti savo pastangas, kad 
būtų pasiektas valstybių susitarimas dėl nusiginklavimo 
ir atominių ginklų uždraudimo. Jungtinės Valstybės, pa­
sakė jisai, niekuomet neatsisako šitais klausimais tartis 
su kitomis tautomis, jeigu jos parodo nuoširdų norą su­
sitarti. Bet, nežiūrint ar derybos įvyks, ar ne, Jungtinės 
Valstybės “paliks stiprios”.

Vadinasi, Amerika nepaliaus stiprinusi savo gink­
luotas jėgas ir teikusi paramą kitoms laisvoms tautoms, 
kurios nori apsiginkluoti.

“Vienintelis kelias taiką mylinčioms tautoms da­
bartinėse aplinkybėse”, tarė prezidentas, “tai — su­
daryti ginkluotą jėgą, kurios reikia pasauliui apsau­
goti nuo agresijos.

“Šitą kelią dabar yra tvirtai pasirinkusios Jung­
tinės Valstybės. Šituo keliu mes esame nusistatę eiti, 

‘ kol bus reikalinga.”
Visi žmonės šioje šalyje, išimant krašto išdavikus, 

tarnaujančius svetimiems interesams, ir nepataisomus 
izoliacininkus bei pacifizmo fanatikus, sutiks su tokiu 
prezidento pareikštu nusistatymu. Tiktai jėga gali ap­
saugoti šią šalį ir . pasaulį nuo agresorių smurto.

Viskas kita, ką pasakė p. Trumanas savo kalboje, 
buvo atsakymas į bolševizmo propagandą. Maskvos ir jos 
samdinių melai turi būt atremti, kad žmonės nebūtų jais 
klaidinami. Bet ta piktadarių gauja, kuri sėdi Kremliu­
je ir dieną naktį planuoja, kaip padidinti savo vergų 
skaičių, jokiais argumentais nebus įtikinta.

Milijonai žmonių Europoje ir Azijoje, kuriuos ji 
pavergė, miršta kalėjimuose, žvalgybos rūsiuose ir darbo 
stovyklose. Ar laisvojo pasaulio sąžinė galės būti rami, 
jeigu ir būtų pasiekta to, kad Amerikos ir kitų tautų 
ginkluotos jėgos užkirstų kelią naujiems agresijos žy­
giams ?

Bolševizmo pavergtas ir smaugiamas tautas reikia, 
išlaisvinti! Jeigu ne iš mielaširdystės, tai dėl savisaugos. 
Nes juk tų pavergtų tautų darbu, prakaitu ir krauju 
Maskvos tironai statydina karo mašiną, kuri už metų ki­
tų gali sunaikinti žmonijos civilizaciją!

Ištikimybės Patikrinimo Komisija
Pirmadienį prez. Trumanas paskyrė komisiją iš pen­

kių asmenų priešvalstybinei veiklai kontroliuoti. Tokios 
komisijos sudarymą numato JAV kongreso priimtas Vi­
daus Saugumo Aktas.

Jos pirmininku prezidentas paskyrė republikoną, ad­
vokatą Seth W. Richardson. Dar vienas republikonas, 
advokatas iš Bostono David J. Coddaire, yra komisijos 
narys. Likusieji trys nariai yra vienas liberalas Charles 
M. LaFollette, iš Indianos, ir du demokratai — generali­
nio prokuroro padėjėjas Peter Campbell Brown ir Dr. 
Kathryn McHale, iš Indianos, žinoma švietėja.

Sprendžiant iš šito sąstato, nėra baimės, kad prieš­
valstybinės veiklos kontrolės komisija persekios nekaltus 
žmones. Greičiau galima laukti, kad ji užtars nekaltai 
įtartus arba tokius, prieš kuriuos nebus aiškių įrodymų.

Komisija spręs, kurie asmens ir organizacijos turi 
pagal įstatymą užsiregsitruoti kaip priešvalstybiniai ele­
mentai, jeigu su tokia jų kvalifikacija nesutiks asmens, 
kuriuos tai liečia. Paruošti priešvalstybinių organizacijų 
sąrašą yra įpareigotas teisingumo departamentas.

Apie komunistų partiją ir jos narius, žinoma, nega­
li būti abejonės. Per 30 dienų jie turėjo užsiregistruoti. 
Tas laikas jau praėjo, bet nė vienas jų dar nesiregistra- 
vo. Jie susilauks nemalonumų. Įstatymui priešintis yra 
pavojinga.

—Malajų salose veikė Kini­
jos komunistas Lau Mah. Jis 
buvo Malajų komunistų parti­
jos centro komiteto narys. Jis 
buvo įpareigotas vadovauti te­
roristams. Ginklus metę tero­
ristai tvirtina, kad Lau Mah su- ♦sirėmimų metu žuvęs.

—Kelios ekspedicijos rengiasi 
vykti į Afrikos Kenyo diaman- 
tų ieškoti.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ___ $7.00
Pusei metų______________  3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams _________________ $10.00
Pusei metų ______________  5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė. 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

—Kanados laikraščių leidėjai 
sako, kad turės kelti skelbimų 
ir laikraščių kainas, nes pasku­
tinėmis savaitėmis pabrango 
popierius.

—Pragoję komunistų vadai 
posėdžiavo tik dvi dienas. 8 ko­
munistų pavergtų valstybių at­
stovų konferenciją atidarė Zde- 
nek Fierlinger.

KOVOS Už “CIVILINES 
LAISVES”

Pranešdama apie savo re­
daktoriaus Vinco Andrulio an­
trą suareštavimą, Įvykusį “ank­
sti sekmadienio ryte”, komu­
nistų “Vilnis” šaukia tavorš- 
čius ir tavorškas kovoti už jo 
išlaisvinimą. Sako:

“Aišku, kova prieš panei­
gimą civilių laisvių ir už iš­
laikymą demokratinių Ame­
rikos tradicijų, iki pereis vi­
sas teismų instancijas, lė- 
šuos tūkstančius dolerių. Bet 
demokratija ir pilietinės lai­
svės laimės!”
Nėra abejonės, kad demo­

kratija laimės, — kai apsiva­
lys nuo savo duobkasių.

Nėra piktesnių demokratijos 
ir civilinių laisvių priešų, kaip 
komunistai. Diena iš dienos jie 
šmeižia demokratines šalis, 
ypač Jungtines Valstybes, ir į 
padanges kelia totalitarines ti­
ronijas, Įsigalėjusias Rusijoje 
bei jos satelitų šalyse. Netik 
garbina tas tironijas, kur jo­
kios demokratijos ir jokių ci­
vilinių laisvių nėra, bet sten­
giasi joms padėti, slaptai ir at­
virai veikdami prieš Jungtinių 
Valstybių interesus.

Štai, beveik keturi mėnesiai, 
kai Maskvos gengsteriai sukur­
stė karą Korėjoje; ir kada te­
nai Jungtinės Valstybės ir ki­
tos laisvos tautos kovoja prieš 
agresorius, kada Amerikos ka­
reivių kraujas liejasi Korėjos 
laukuose, kada bolševikų sufa­
natizuoti barbarai žudo pate­
kusius Į nelaisvę amerikiečius, 
— tai “Vilnis” ir kiti komu­
nistų šlamštai pasakoja savo 
tamsiems pasekėjams, kad tie 
Korėjos banditai esą “kovoto­
jai už tautos laisvę”, o Ameri­
kos kariuomenė tai “imperia­
listų Įrankis”, pasiųstas į sve­
timą kraštą žudyti, nekaltus 
žmones!

Kai dabar JAV valdžia pra­
deda imti Į nagą šitos išdavi­
kiškos propagandos skleidėjus, 
tai jie plepa apie “demokrati­
nes Amerikos tradicijas” ir 
“civilines laisves”, prašydami 
“tūkstančių dolerių” iš publi­
kos! (O jeigu paskui tiems au­
kotojams teks aiškintis, kodėl 
jie remia priešvalstybinius ele­
mentus, ar nebus jiems sarma­
ta?)

Demokratinėms tradicijoms 
ir civilinėms laisvėms pavojus 
iš Amerikos valdžios negresia. 
Bet pavojus joms yra iš komu­
nistų ir kitokių totalitarinio 
despotizmo garbintojų.

AUSTRIJA ŠALINA 
“RAUDONUS” PO­

LICININKUS
Austrijos vidaus reikalų mi­

nisterija pašalino iš tarnybos 
kelis “aukštus policijos valdi­
ninkus, kurie neseniai įvyku­
siose komunistų riaušėse pa­
laikė riaušininkus”. Tarp pa­
šalintųjų yra vienas komunis­
tų partijos centro komiteto na­
rys Armand Frisch, kuris bu­
vo tarptautinio sektoriaus po­
licijos viršininkas Vienoje.

Austrijos komunistai nese­
niai mėgino iššaukti “genera­
linį streiką” ir bandė panau­
doti kilusį dėl jo sumišimą 
valdžiai nuversti. Bet streikas 
nepasisekė, kadangi milžiniška 
darbininkų dauguma komunis­
tams nepritaria.

STASSENO “PURVINAS
ŽAIDIMAS”

Pennsylvanijos Universiteto 
prezidentas Harold E. Stassen 
dar tebelaukia atsakymo i sa­
vo laišką Stalinui, kuriame ji­
sai siūlėsi, “kaip privatus JAV 
pilietis”, pasikalbėti su SSSR 
premjeru apie būdus pasaulio 
taikai sustiprinti. Laiškas bu­
vo pasiųstas į Maskvą per so­
vietų pasiuntinybę Washingto­
ne.

Bet tuo laiku, kai Stalinas 

tyli, tai Maskvos “Pravda” pa­
sakė, ką ji mano apie Ameri­
kos republikono “taikos atsi­
šaukimą”. Jos politinis komen­
tatorius Jurij Viktorov parašė:

“Savo laiške Stassen rei­
kalauja nei daugiau, nei 
mažiau kaip to, kad Sovietų 
Sąjunga pakeistų savo poli­
tiką. Nesunku matyti, kad 
Stassenas yra ne tik arogan- 
tas, bet ir juokingas žmogus, 
kai jisai kelia tokią fantas­
tinę pretenziją, kuri atima 
bet kokią galimybę rimtai 
pažvelgti Į ‘dokumentą’, iš­
keptą Pennsylvanijos Uni­
versiteto prezidento drauge 
su nepataisomais karo kurs­
tytojais John Foster Dullesu 
ir Eisenhoweriu.

“Stassenas pats gerai su­
pranta savo reikalavimų ne­
sąmoningumą. Taip, bet tik­
ras jo žingsnio tikslas, iške­
liant negalimą reikalavimą, 
yra — iššaukti triukšmą dėl 
tariamo SSSR nesukalba- 
mumo ir tuo būdu paruošti 
dirvą tolimesnei dar agre- 
singesnei Jungtinių Valsty­
bių valdančiųjų sluoksnių 
politikai, kurios vienas rė­
mėjų yra Stassen.

“Tai tokia yra tikroji Stas- 
seno purvino žaidimo pras­
mė.”
Tas republikonų politikie­

rius, tur būt, numanė, kad “pa­
sikalbėti su Stalinu” jam ne­
teks. Bet spaudoje jisai visgi 
gavo apsčiai reklamos, — ko 
jisai ir troško.

Guminiai traukinio 
ratai

žmonės keliaudami mėgsta 
patogumus, tad ir renkasi to­
kias susisiekimo priemones, ku­
rios daugiausia patogumų tei­
kia. Per paskutinius dvidešimt 
metų labai dideli traukinio var­
žovai yra automobiliai ir lėk­
tuvai — jie pavilioja keleivius. 
Kai kurie keleiviai nemėgsta il­
gos kelionės traukiniu vien dėl 
to ritmiško ratų dundėjimo, at- 
simušant į bėgių sudūrimo tar­
pelius. Dabar geležinkelių bė­
giai daromi ilgesni bei rečiau 
tarpai paliekami, tačiau vistiek 
kiekvienas traukinio ratas kilo­
metre 33 kartus sudunda, atsi­
mušdamas Į bėgių sudūrimą.

Inžinieriai seniai suka galvas 
ir mėgina' padaryti traukiniui 
guminius, oro pripučiamus ra­
tus, panašius kaip automobilių. 
Tokie ratai pašalintų dundėji­
mą. Vokiečių Uerdingen vagonų 
fabrike jau 1932 metais buvo 
pagaminti pirmie j i guminiai 
traukinio ratai, bet jie turėjo 
daug trūkumų ir nebuvo gyve­
nime panaudoti. Pasiruošimas 
karui ir pats karas sustabdė 
šios srities darbus.

Be vokiečių tuo pačiu laiku 
panašius guminių ratų bandy­
mus darė ir prancūzai Michelin 
padangų fabrike. Po daugybės 
nepavykusių bandymų, pagaliau 
šįmet Prancūzijoje paleisti pir­
mieji guminiais ratais traukinio 
vagonai ruože Paryžius - Stras­
burg. šių bandymų išdavos ge­
ros ir guminių ratų vagonai 
įtraukti į nuolatinį traukinių 
tvarkaraštį.

Šveicarai, stebėdami vokiečių 
ir prancūzų bandymus, taip pat 
studijavo šią naujovę. Jų inži­
nieriai surinko i visus gerus 
praktikos davinius, daug ką pa­
tobulino ir numato netrukus 
pirmai pradžiai paleisti Schlie­
ren fabrike baigiamus gaminti 
greitajam traukiniui du vago­
nus guminiais , ratais. Jei ban­
dymas pavyks, tai tokių vagonų 
šveicarai pasigaminsią daugiau. 
Šveicarijos ir kai kurie Vokieti­
jos laikraščiai skelbia naujųjų 
vagonų ir jų ratų aprašymus 
bei brėžinius.

Apskaičiuota, kad guminis va­
gono ratas gali pakelti nedaug 
didesnį kaip 1 tonos svorį, to-

KALBOS DALYKAI
r---—-—REDAGUOJA DR. P. JONIKAS

žymesnių Vak. Europos kalbų atitikmenimis, 
rašytinos kiek galima vienodžiau”. Aš konkre­
čiais pavyzdžiais buvau parodęs (nors Pr. 
Skardžius tariasi galįs tvirtinti, jog aš “bylo­
jąs daugiau teoriškai negu praktiškai”), kad 
pagal tą taisyklę nežinosime, kaip rašyti — be 
joto ar su jotu — šampijonas ar šampionds, 
dijokas ar diokas, o ypač pijaninas ar piani­
nas ir kt. Matyti, dabar norėdamas rašyba at­
skirti slaviškąjį perdirbinį dijoką nuo savo 
gimdytojo diakono ir išgelbėti su ia pianiną, 
kuris to ia lotynų kalboje visai neturėjo (ten 
buvo planus), Pr. Skardžius yra priverstas ir 
aną taisyklę patylomis atmesti. Todėl jis da­
bar besako: “daug kur slaviškų skolinių vietoj 
vartojame tiesiogiai iš dabartinių Vak. Euro­
pos arba senovinių (antikinių) kalbų paimtus 
atitikmenis”. Bet tai tėra tik bendras reiškinio 
nusąkymas, o ne rašybos taisyklė, ir mes iš 
to nesužinome, kuriuos kalbamuoju atveju sko­
linius imame tiesiai iš Vak. Europos, kuriuos 
iš klasikinių kalbų, o kuriuos, gal būt, ir iš 
slavų (nes Pr. Skardžius nesako, kad iš slavų 
nesiskoiiname, bet tik kad “daug kur imame 
iš Vak. Europos...”). Tada dar didesnėse su­
temose paskęsta joto nerašymo “griežtesnė ri­
ba”, kurią aname savo straipsnyje Pr. Skar­
džius, tarė reikiant surasti: dabar kiekvienos 
lyties rašymą jau tenka skyrium nutarti. Štai 
dijoką, kuri esame pasiskolinę tiesiai iš slavų, 
Pr. Skardžius sako reikiant rašyti su jotu. Gir­
di, “Slaviškas dijokas pagal rašybą (? P. J.) 
yra tos pat rūšies, kaip ir pijokas, fijolka — 
iš dijak (djak), pijak, fijalka...” čia pastebėti­
na, kad toks rašymas būtų geras, bet teorinis 
jo pagrindimas nėra nusisekęs. Kad pijokas 
reikia rašyti su jotu, nėra jokių abejonių: tai 
grynai slavų žodis, o jų skolinius mes ir rašo­
me iš garsų. Bet fijolka, griežtai imant, nėra 
tos pat rūšies, nes ši lytis jau sietina su lot. 
viola, nors slavų kalboje ji fonetiškai ir gero­
kai perdirbta.

Čia tikslumo dėliai reikia dar pridurti, jog 
Pr. Skardžius be reikalo man prikiša, kad aš 
pakartotinai miiiįs “slavišką skolinį dijokas, 
kuris savo kilme susijęs su diakonu”, ir sakąs, 
kad “juodu ir savo rašyba neturėtų skirtis”. 
Ne pats aš siūliau jųdviejų rašybą neskirti, bet 
tik parodžiau, kad anoji, dabar jau atmestoji, 
Pr. Skardžiaus taisyklė to reikalauja. »

Beieškodamas diskutuojamosiose svetimybė­
se joto nerašymo ar rašymo ribos, Pr. Skar­
džius nepajunta sau prieštaraująs. Jis vienoj 
vietoj prikiša man, jog aš lengvai tvirtinąs, 
“kad tarptautinės svetimybės negalinčios būti 
skiriamos nuo liaudinių skolinių. Taip gali Įkal­
bėti tik tie, kurie su skolinių mokslu nedaug 
arba visai nėra turėję reikalo”. Taigi taip jis 
rašo, pamiršęs prieš porą pastraipų bylojęs: 
“Vadinamosios suliaudėjtįsios, plačiau žmonių 
kalboje vartojamos, ir inteligentinės, daugiau 
sviesuomenės pažįstamos tarptautinės svetimy­
bės šio kultūros tempo metu negali būti įno­
ringai visados vienodai ir pastoviai skiriamos”.

O iš tikrųjų mano straipsnyje buvo sakoma: 
“Bet tuojau čia kyla klausimas, ar iš tikrųjų 
liaudinius skolinius jau taip griežtai galima 
atskirti nuo tų tarptautinių svetimybių... Teo­
retiškai tarptautines svetimybes naudinga skir­
ti nuo liaudinių skolinių, bet praktiškai kartais 
yra sunku, tam tikrais atvejais negali rasti ri­
bos.”

Todėl Pr. Skardžius be reikalo įrodinėja čia 
patį skyrimo principą, kuris, kaip matom, ir 
man yra žinomas. Bet čia mes nebe pirmą kar­
tą bemeilijame paaiškinimo kai kurių atvejų 
(žodžių), kurie yra prie tos ribos, ir dėl to jų 
rašyba nėra aiški. Aš kaip tyčia vėl nepasiten­
kinau “daugiau teorišku bylojimu”, bet daviau 
tam konkrečių pavyzdžių, kurių Pr. Skardžius 
retą teprisimena ir kurie čia sudaro pačią pro­
blemą.

O tų tarptautinių svetimybių ir liaudinių 
skolinių ribos klausimas čia tuo svarbus, kad, 
kaip jau aname straipsnyje rašiau, pagal Pr. 
Skardžių išeina, jog toji riba jau nustatytų ir 
joto nerašymo ir rašymo ribą. Bet ir šį kartą 
Pr. Skardžius daugiau linkęs aiškinti bendrą­
jį principą, o ne subtilesnius tos ribos klausi­
mus — tiesiog spręsti, į kurią gi ribos pusę nu- 
kclsime kuriuos atskirus žodžius, pvz. Marijo­
na, šampijonas, grubijonas, Damijonaitis ...

(Bus daugiau)

KURGI TAS PRANAŠUMAS?
“Dirvos” Nr. 40 Pr. Skardžius rašo “Ir dar 

dėl miliono”, vėl atsiliepdamas Į mano straip­
snį “Dėl milijono bylos”, išspausdintą “Nau­
jienų” 125 ir 127 numeriuose. Jis čia iškelia 
mano rašiniui keletą pastabų, kurių neviena, 
rodosi, neatremta į tikslia problemos ryškini­
mo, sprendimo kryptimi einantį pagrindą.

Pr. Skardžius mano minėtojo rašinio, esmę 
mato mano tvirtinime, kad senoji rašyba svar- 
stomojoj srity turėjo išimčių, bet ir dabar Pr. 
Skardžiaus siūlomoji irgi yra išimtinė; taip pat 
ir šitame mano teigime: “Jei lig šiol pakako 
nujausti, kad kuris žodis čia plačiau liaudyje 
paplitęs (žinoma, aiškios visiems ribos netu­
rint), tai dabar reikės atsiminti daug akade- 
miškesnę ir mažiau ' tepraeinamą kalbiškai ne­
lavintam taisyklę: ar tarptautinė svetimybė yra 
susiejama su sen. graikų ir lotynų kalbomis, 
o taip pat ar ji iš tikrųjų vartojama svarbiau­
siose Vak. Europos kalbose. O jei tokio aiškaus 
palengvinimo nepasiekiama, tai jau pats nau­
jovės Įvedimas, bent senąją rašybą mokan­
tiems, tėra apsunkinimas”. Prie to Pr. Skar­
džius priduria, kad “Tai yra daugiau teoriš­
kas, ne praktiškas bylojimas”.

Iš tikrųjų čia nėra visa mano straipsnio es­
mė, bet tik jos dalis. Praeitame mano rašiny­
je, kuriame pakartoti kai kurie teigimai ir iš­
vados iš pirmojo, svarbiausi, pagrindiniai yra 
3 teigimai: 1. už tėvynės ribų esanti maža da­
lelė lietuvių dabar negali viena pati imtis di­
desnės, principinės rašybos reformos. O ir šis 
joto rašymo keitimas yra toks principinis da­
lykas (Pr. Skardžius to dalyko neatrėmė, kaž­
kodėl, pasirėmęs net “Europos pranešimais”, 
laukdamas, kada aš ar kitas “daugiau atsklei- 
siąs atstangų nusistatymą dėl vadinamųjų ra­
šybos naujienų”); 2. S.B. bei Pr. Skardžiaus siū­
lomasis bejotinis tų svetimybių rašymas nėra 
beišimtinis, kaip ir ligšiolinis, ir naujovininkų 
neįrodyta, kad jų siūlomasis rašymas yra ra­
šybos palengvinimas; .3 (tai pozityvinis mano 
teigimas), jei vis dėlto norime čia rašybą keis­
ti, tai tėra prasmės visur svetimybėse rašyti 
jotą, tepaliekant išimti tik tam tikriems sveti­
mų tautų ir kraštų tikriniams vardams. Taigi 
gaila, kad Pr. Skardžius nenagrinėja- nuoga­
liai bei nuosakiai visų šių teigimų. Tada gal 
būtume arčiau priėję prie išsprendimo tos pro­
blemos, kuri iškilo kartu su pirmuoju mano 
straipsniu.

Bet ir savo priekaištu anai cituotajai mano 
straipsnio daliai Pr. Skardžius jos nesugriau­
na ir savo naujoviškojo rašymo neparemia. Bū­
tent, jis teigia, kad paprastajam rašybos varto­
tojui vieno nujautimo nepakanką, nes, “varto­
damas kurią svetimybę, jis dažniausiai (mano 
pabraukta. P. J.) visai negalvoja, ar ji yra 
siauriau ar plačiau vartojama”, ir todėl jam 
lenką nusižiūrėti į išmaningesnius žmones ar 
vadovėlių autorius. Davus atsakingą rašybos 
vadovėlį bei jos žodyną, kurio lig šiol neturė­
ję, rašybos svyravimus, esą, ir išspręsime.

Bet jei esminis dalykas čia platesnėms ra­
šybos vartotojų sluoksniams tėra rašybos žo­
dynas, tai tas visai neiškelia naujojo rašymo 
pranašumo prieš senąjį. Juk jei tam svetimy­
bių rašymo klausimui išspręsti pakanka sura­
šyti atitinkamus žodžius Į rašybos žodyną, tai 
kodėl negalįma surašyti ten dabartinės įpras­
tinės rašybos pavyzdžių su jotu ar be joto, o 
būtinai tik naujoviškai pakeistus? Tai vienas 
dalykas. Antra, vis tiek palieka nepaneigtas 
faktas, kad dabar rašybos vartotojams jau rei­
kės persimokyti: išmokti be joto rašyti ten, 
kur ligi šiol arba, kiek žinau, visi rašėme su 
jotu (Marijona, Julijonas...), arba bent daugu­
mas (valerijonai, milijonas ir t.t.). Taigi ir tuo 
rašyba čia nepalengvinama.

Pr. Skardžius ir toliau mėgina ginti naujo­
viškąjį bejotį rašymą, bet jau dabar yra pri­
verstas keisti savo poziciją — atsisakyti nuo 
kai kurių ankstyvesniųjų savo teiginių, nors 
aiškių Įrodymų tam rašymui paremti ir dabar 
mums nepateikia.

Štai jis aname straipsnyje tarėsi suradęs 
griežtesnę jotui svarstomose-svetimybėse rašy­
ti ribą, formuluodamas šią taisyklę: “Visų pir­
ma, visos tarptautinės svetimybės, kurios gali 
būti daugiau ar mažiau susiejamos su pirmi­
nėmis ( sen. graikų ir lotynų) lytimis ir kitų

dėl 75 keleivių vietų vagonui 
reikia 20 guminių ratų, ir tiek 
jų turi šveicarų gamybos va­
gonai. Vagonų gamybai šveica­
rai naudoja lengvas medžiagas 
ir labai sumažino vagono svorį. 
Stabdžiai įrengti panašios siste­
mos, kaip ir autosunkvežimių— 
trokų. Naujai pagamintieji gu­
aniniai ratai kiekvienas sukasi 
apie ašį, pati ašis nesisuka (ge­
ležiniai iki šiol vartojami trau­
kinio ratai sukasi su visa ašim). 
Kiekviena rato padanga aprū­
pinta tam tikru prietaisu, kuris 

automatiškai garvežio mašinis­
tui praneša, jog iš padangos iš­
ėjo oras. Pirmoje sustojimo 
vietoje (stotyje) per 15 minu­
čių galima sugedusį ratą nuimti 
ir uždėti kitą.

Tokiu būdu Europos geležin­
keliai tikisi sumažinti automobi­
lių konkurenciją ir padaryti 
traukinio kelionę malonesnę bei 
patogesnę. / Str.

Didžiausią garbę kiekvienai 
tautai atneša jos autoriai.

Samuel Johnson

—Iš Bulgarijos į Pragą pasi­
matyti su Molotovu buvo atva­
žiavęs Minčo Nečajev, iš Lenki­
jos — Zygmunt Modzelewski, iš 
Vengrijos — Gyula Kaliai, iš 
Rumunijos — Ana Pauker, iš 
Rytų Vokietijos — Georg Der­
tinger, iš Albanijos — V. Nata- 
najli.

—John J. McCloy, aukštas 
JAV komisijonierius Vokietijo­
je, tarėsi su popiežiumi Castel 
Gandolfo viloje.
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(Mūsų Vokietijos korespondento Vytauto Meškausko)

Kai kurie optimistai palygin­
ti ramią ir nuosaikią sovietų 
delegacijos laikyseną UN po­
sėdžiuose pasiskubino išaiškin­
ti Kremliaus noru, patyrus ka­
rinį pralaimėjimą Korėjoje, ši­
tą avantiūrą baigti galimai 
mažiau triukšmingai, o taip 
pat noru nepradėti naujų “eks­
perimentų” kituose “fronto” 
baruose. Neilgai reikėjo laukti 
įrodymo tos prielaidos netik­
rumą. Tiesa, sovietai be abejo 
gailisi savo sukurstytu birže­
lio 25 d. šiaurės korėjiečių už­
puolimu pažadinę Vakarų pa­
saulį iš letargijos, tačiau antra 
vertus jie dabartinėje “išdės­
tyto karo” stadijoje nenori, 
kad laisvos tautos pasijustų 
visai saugiai. Sovietai negali 
leisti laisvom tautom visai at­
sikvėpti dėl to, kad pasitikėji­
mo savo jėgomis grįžimas la­
bai blogai nuteiktų sovietų sa­
telitus ir “penktąsias kolonas” 
demokratiniuose kraštuose ir 
kirstų nemažą smūgį komunis­
tinei disciplinai. Todėl — ne­
seniai teigė šveicarų Neue 
Zuercher Zeitung — sovietų 
politika siekia, ir patyrus skau­
dų pralaimėjimą, karo veiks­
mus Korėjoje kaip galima il­
giau užtęsti, juo labiau, kaip 
nurodė britų radijo BBC ko­
mentatorius Chfistophas Dil- 
kas, kad karo veiksmams pri­
artėjus prie kinų ir sovietų sie­
nų didėja pasienio incidentų 
pavojus. Tas įtempimas, kuris 
prasidėjo UN kariuomenėms 
peržengus 38 paralelę, leidžia 
sovietų propagandai aiškinti,

kad dar neviskas baigta.
Kad taip yra, parodo ir so­

vietų bandytas sukurstyti ge­
neralinis streikas Austrijoje, 
kuris buvo privestas iki pat at­
viro konflikto ribos. Austrijos 
valstybė paskutinių dviejų sa­
vaičių laikotarpyje išlaikė patį 
sunkiausį bandymą nuo jos eg­
zistencijos pradžios. Buvo aiš­
ku, kad kylančios kainos ir jas 
nepasivejantieji algų pakėli­
mai komunistams duos geros 
progos agitacijai. Kartų tokia 
būklė suteikė sovietams nepra- 
leistiną progą išbandyti savo 
jėgą Austrijoje, žodžiu, sovie­
tai sukurstė generalinį streiką, 
kuris iš pradžių turėjo šiokio 
tokio pasisekimo ir ne sovietų 
Austrijos zonose. Tačiau grei­
tai paaiškėjo, kad sovietų įta­
ka siekia tik U.S.LA. įmones, 
tai yra tas, kurias jie valdo 
kaip tariamai buvusią “vokie­
čių nuosavybę”, šitas įmones 
sovietai pavertė savo “penkto­
sios kolonos” Austrijoje bazė­
mis, iš kurių jie stengiasi įsi­
galėti Austrijos darbininkijoje. 
Šį kartą sovietai visai nesislė­
pė esą to streiko kurstytojai. 
Jie pasiuntė “streikuojančiųjų” 
sabotažo grupes į kitas, ne 
USIA įmones ir austrų val­
džios organus savo zonoje pri­
vertė atšaukti tvarkos atstaty­
ti pasiųstą policiją. Tik drąsi 
ir rami Austrijos valdžios, o 
ypač visuomenės bei darbinin­
kijos laikysena sovietų sukurs­
tytą streiką pavertė niekais.

Kaip skaudžiai sovietai pra-

laimėjo Austrijoje rodo tas 
faktas, kad Vienos sovietų sek­
toriuje socialdemokratų parti­
ja sušaukė mitingą prieš strei­
ką, kuriame dalyvavo per 10,- 
000 darbininkų. Ilgesnę pra­
kalbą nulaikė teisingumo mi­
nis teris ir socialdemokratas, 
partijos prezidiumo narys Ot­
to Tschadek, kuris konstatavo, 
kad demokratija vėl laimėjo. 
Jis ypač sveikino Vienos radi­
jo fabriko (sovietų sektoriuje) 
darbininkus, kurie sumušė ir 
išvarė sovietų atsiųstus sabo­
tuotojas.

Bet gi pats streiko faktas 
(sovietams turėjo būti aiškus 
jo galas), rodo, kad sovietai 
nenori leisti įsigalėti nuomo­
nei, jog jie suprato savo nega­
lią. Atvirkščiai, jie, kur tik ga­
lės, kurstys neramumus, nors 
ir beviltiškus kaip Austrijoje, 
kad tuo save padrąsinus, atė­
mus viltį jau pavergtiesiems, 
palaikius discipliną savo 
“penktose kolonose”.

PASIMATYMU SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.CARR - MOODY LUMBER COMPANY

3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272
STANLEY LITVVINAS, Mgr. - LIETUVIAI SALESMONAI.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1^41 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, dept, n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

Rockford, Ill.
Raudonieji žvirbliai sulindo 

į šakas
Visai neseniai taip garsiai čirš­

kė, rengė pasaulinę revoliuciją, 
garsiai šūkavo, kad minios su 
jais, o šiandien kur jos? Visai 
neseniai SLA kuopose ir pas 
mus 77 kuopoj kėlė pragarišką 
triukšmą, norėdami užgrobti 
vadovybę; tas jiems nepavyko, 
vienok SLA organizacija turėjo 
skilti. Kokia buvo jiems iš to 
nauda? Visai neseniai zujo po 
lietuvių kolonijas ir Rockforde 
Bimbos, Mizaros, Prūseikos, An­
driuliai ir panašūs gaivalai, skel­
bė Stalino evangeliją, rinko do­
lerius iš vargšų lietuvių darbi­
ninkų, esą, pirkti aeroplanams, 
tankams Rusijai apginkluoti. 
Kur tie aeroplanai ir tankai? 
Tai mažutę mūsų tėvynę Lietu­
vą okupavo ... Visai neseniai 
Bimba, sugrįžęs iš okupuotos 
Lietuvos, rinko dolerius vėžio 
ligos klinikai Vilniuje. Kur tie 
doleriai ir kur ta klinika? Visai 
neseniai, komunistams okupa­
vus Lietuvą, “išvaduotojai” šau­
dė nekaltus lietuvius, kišo juos 
į kalėjimus, trėmė į Sibirą. Kitų 
kolonijų ir mūsų raudonieji ju­
desiai, dantis rodydami, džiū­
gavo, siuntė sveikinimus Palec­
kiui ir raudonajai armijai. Kur 
protas ir nuovoka?

šiandien jau gal nevienas pa­
matė, kad Stalino agentų buvo 
suvedžioti, ir pasitraukė iš rau­
donųjų eilių. Daugelis irgi no- 
rėtų bėgti iš kraugerių azijatų 
pinklių, bet neturi stipraus nu­
garkaulio,—sulindo, kaip žvirb­
liai, į šakas, bando slaptai dirbti 
— “Vilnis” bankrutuoja, prašo 
pagalbos. ‘‘Vilnies” pikniką pi­
ketavo — jie nieko neuždirbo. 
Viešų parengimų nepajėgia su­
rengti. Taip pat gerai žino, kad 
lietuvių nusistatymas prieš jų 
veikimą didelis. Tremtiniai — 
gyvi liudininkai, jiems aįkis pli­
kina, nes jie juos jau pažįsta.

—žvalgas.

Hart, Mich.
Lankėsi svečiai

šią vasarą Harto apylinkės 
ūkininkus gausiai lankė tolimų 
kolonijų lietuviai. Ponus And- 
rulius aplankė p. p. Kasauskas, 
Šauktis, uošvis, sūnus Rinaldas 
ir Valentas su dukterimi liana. 
Viršila, Andruljo žentas, su 
žmona, vienintele Andruliu 
dukra, iš Chicagos. Mr. ir Mrs. 
Pranokai su trimi sūnumi bei 
jų draugė p-lė Dolores.

Buvo atvykę Mr. ir Mrs. Va­
lakai iš Chicagos. Jie norėjo 
pasirinkti gražų ūkį Harto apy­
linkėje.

Lankėsi svečiai iš Racine, 
Wis. pas p. p. Vasiliauskus, tai 
ponios Vasiliauskienės brolis ir 
duktė Antano Vasiliausko. Lan­
kėsi ponios Vasiliauskienės duk­
tė iš Kenosha, Wis. Ponas Gry­
bas iš Racine, Wis. Antanas 
Peikimas, sūnus ir dukra iš 
Chicagos.

Ponia Kairienė iš Bostono 
lankėsi pas p. Rudį, savo tikrą 
brolį ir motiną.

Iš Chicagos Harte tai ppat 
lankėsi Louis Grieg su dviem 
dukromis ir p. Klemensas Pet- 
rokas iš Chicagos.

Spalio mėn. pradžioje mane

Melrose Park, Ill.
Pasilinksminimo vakaras

Čia jau gyvuoja pašalpinė 
draugija Lietuvių Susivieniji­
mas, įkurtas prieš 30 metų su 
viršum. Tai seniausia lietuvių 
organizacįja, kuri daugelį su­
šelpė ir išmokėjo daug pomirti­
nių.

Šis Susivienijimas ateinantį 
šeštadienį rengia gražų pasi­
linksminimo vakarą. Bus šokiai 
ir dainos, duodama dovanų, už­
kandžių bei gėrimų. Kviečiami 
vietiniai ir tolimesnių vietų lie­
tuviai. Kaip ir seniau, ir šį kartą 
būsite [patenkinti šios draugijos 
parengimu.

Šis vakaras rengiamas naujoj 
svetainėj, neseniai įtaisytoj pa­
gal naujausią madą. Svetainė 
yra Veteran Park District, 16th 
ir Hirsh St., Melrose Park. Va­
karas bus spalio 28 d. Kviečia

—Valdyba.

TeL Virginia 7-6583

DR. S. BBEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez.: 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. EDWARD B. 
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki. 9 kas­
dien, išskiriant tree., šešt, 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas Vincennes 6-3906

TAUPYKIT DEL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­
dendas visiems mūsų taupyto  jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION •
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

_________________ ________ -___ ___ ____ ~_____ _ ______________________________________

AUTOMOBILIŲ PIRKĖJU DĖMESIUI!!
DIDELIS IŠPARDAVIMAS MAŽAI VARTOTŲ KARŲ

Chevrolet, Plymouth, Dodge 
Buick, Chrysler, Ford, Nash 
DAUG ŽEMESNĖMIS KAINOMIS KAIP 

KITUR. LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.

Balzekas Motor Sales, Ine
“U WILL LIKE US”

4030 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1515
Naują Chrysler’! ar Plymouth’ą tuojau pristatėm

aplankė čikagiečiai p. p. M!, ir 
P. šileikiai, grįždami iš šiauri­
nio Michigano.

M. Dundulienė.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”

8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 
modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

^^i*FETYOFX^ 

<S7 YOUR SAVINGS

INSURED
UPTO /* 
0,0 00.

PRADĖKITE

TAUPYTI

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

JOKIŲ TRUKUMŲ NĖRA
TOWN OF LA ICE FURNITURE
AND APPLIANC E KRAUTUVĖJ

ŠALDYTUVAI; *
GENERAL ELECTRIC 

WESTINGHOUSE 
PHILCO 
SERVEL 

INTERNATIONAL 
NORGE 

SKALB. MAŠINOS 
PLYTOS (RANGES)

TUOJAU PRISTATOME

Walter Klash 
Savininkas

TELEVIZIJOS 
APARATAI:

R. C. A. 
ZENITH 

ADMIRAL 
ir 

daug kitų 
Grynais arba 
išsimokė j imuiTOWN OF LAKE UTILITIES

1800-02 WEST 47th ir WOOD ST., KAMPAS 
Telefonas: —, LAfayette 3-7771-2

PRANE! ŠIMAS

Mums malonu pranešti, kad Federal Savings 
and Loan Insurance Corporation pakėlė ap­
draudę padėtiems indėliams nuo $5,000.00 
iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION yra Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation narys.

Todėl visi čia padėti pinigai nuo dabar 
■/r apdrausti iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street Tel. HAymarket 1-3317
Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to 8:00 P. M. 

Wednesdays and Saturdays 9:00 to 12:00 Noon.

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

' BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 
y Trečiadieniais pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868
Dr. Emily V. Kraikas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DKSTRlkOL”’ 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds1 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324 
OU ISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 
VAL.; 2—5 ir 6—8, šeštad. 2—4 p.p. 
Tel. ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283

Ofiso tel.; YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421
Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojai)

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30, 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas^ 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS - CHIRURGAS 

Offiso telef.: HEmiock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO WABASH AVENUE 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 

Res. Tel.: Midway 3-288® 
OFISO VALANDOS.

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuoz SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimni 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos,
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago] e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.
ewffw ty w vg ar cm m vg vJOS. F. BUDRIK, Ine.
Rakandų, Televizijų ir Jewelry 
sandėlis. Namams reikdlingų 
reikmenų: šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, pečių gasinių, anglinių, 
aliejinių ir elektrinių. Geriausias 
pasirinkimas Chicago j e. Parduo­
dama lengvais, dalinais išmokė­
jimais. Atdara Pirmadienio ir 
Ketvirtadienio vakarais.

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Lietuviška dainų ir muzikos radio 
programa leidžiama iš WCFL, 1,000 
kih stoties kas SEKMADIENĮ 5:30 
po pietų Chicagos laiku.

RADIO VALANDA
h

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk­
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel.: HEmiock 4-2413.
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois
BMSBmcetwb r i w i fl*: m i wwinnnSF IGarsinkitės “N-nose”
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Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 

c-

★

Suimti komunistai
Federalinės valdžios įsakymu, 

buvo suimta 19 svetimšalių ko­
munistinės “propagandos eks­
pertų”, kurie pagal naująjį sau­
gumo įstatymą būsią išsiųsti 
(deportuoti). Teisingumo de­
partamentas sako, jog jie bu­
vę “labai aktyvūs” komunistai 
ir veikę per “darbo unijas, sve­
timų kalbų spaudą ir ‘fronto’ 
grupes.”

Chicago j e iš jų suimti 3:
1. Vincent Andrulis, 60 m., 

2846 N. Mozart, lietuviško laik­
raščio “Vilnies” redaktorius;

2. Moses Resnik'off, 64 m., 
1811 S. Trumbull, “Morning 
Freiheit” (jidiš) biznio vedėjas;

3. Carl Sklar, 49 m., 5802 S. 
Laflin, tariamasis komunistų 
partijos organizatorius.

Žydai prieš antisub- 
versyvinį įstatymą

•Amerikos žydų Kongresas pa­
siryžęs kovoti, kad būtų atšauk­
tas McCarran-Wood antisubver- 
syvinis įstatymas

Dr. Petegorsky, to kongreso 
vykdomojo komiteto pirminin­
kas, pareiškė delegatų suvažia­
vime Sherman viešbuty, kad 
tas įstatymas esąs priešingas 
mūsų konstitucijai, neįgyvendi­
namas.

Reikalauja įrodymų
Sen. McCarthy, be kitų moks­

lininkų, komunistams tarnau­
jančių apkaltino ir Chicagos 
universiteto prof. Urey, Nobelio 
premijos laimėtoją ir atomo 
bombos tyrinėtoją, iš dalies ir 
to universiteto kanclerį Hutch­
ins. Juodu sako, kad senatorius, 
kaip neretai, neįrodąs savo kal­
tinimų.

FORD MOTOR 
COMPANY

Aircraft 
Engine 
Division
For Immediate 
Employment;

A number of desirable 
openings for qualified

Secretaries
Stenographers

•if

7401 S. CICERO
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Amerikiečiai nežino, 
už ką kariaują

Pirmadienį Blue Island buvo 
naujos aukštesniosios mokyklos 
atidarymo iškilmės. ,Į jas atvy­
ko ir gen. Eisenhower, kuris pa­
sakė čia ir vėliau kitur Chica- 
goje kalbų.

Savo kalbose, dabartinis Co­
lumbia universiteto prezidentas 
pareiškė, jog karo meto patyri­
mas parodęs, kad jaunieji ame­
rikiečiai nesupratę, už ką jie ka­
riavę. Amerikos kareiviai netu­
rį “švento tikslo”, už kurį jie 
kariautų. Eisenhoveris pasakė, 
kad jam tas tikslas tai JAV ir 
amerikoniškasis gyvenimo bū­
das, laisve; bet kareiviai to ne­
žiną.

Generolas pasisakė už, Vokie­
tijos apginklavimą, bet tik tokį, 
kuris rimtai negrėstų Prancūzi­
jai. Reikią bent 3 milijonų Ame­
rikos kariuomenės, kuri būtų 
laikoma bent 10 metų. JAV rei­
kalinga priverstinė karo tarny­
ba .Jis pažymėjo, jog pereito 
karo metu 2 milijonai amerikie­
čių buvo atmesti nuo karinės 
prievolės dėl protinių trūkumų, 
įskaitant ir neraštingumą; nė 
viena sąjungininkų tauta netu­
rėjusi nei ketvirtadalio šiokių 
atmetimų.

Gen. Eisenhoveris taip pat 
peikė amerikiečių gero karinio 
paruošimo trūkumą, kurį tekę 
brangiai išpirkti.

Atiduoda 
pagarbą Kelly

Miesto taryba priėmė savo 
posėdyje rezoliuciją, kuria pa­
gerbiamas buv. Chicagos miesto 
burmistras. Taip pat savo pa­
garbą išreiškė ir meras Kennel- 
ly. Rezoliucijoje iškeliami Kel­
ly nuopelnai parkų patobulini­
mui, paežerės kelių sutvarky­
mui ir jo išmintingas, patyręs 
administravimas.

Cook apskrities demokratų

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS]
HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE

Reikia Darbininkų Reikia Darbininkų Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme —. Pardavimui

PARDAVIMUI mūrinis 4 kambarių 
namas, viduje baigiamas darbas. 
Pirkėjas greitai galės užimti. Mar­
quette Parko apylinkėj, 7211 S. Troy 
St. Dėl platesnių informacijų kreip­
kitės pas John G. Mežlaiškį, 6649 
S. Mozart St., tel.. GRovehill 6-6588.

71st ARTI CALIFORNIA AVE.
Modernus 2 flatų mūrinis namas. 

4 ir 5 kambariai. 9 metų senumo. 
Karšto vandens šilima. Stokeris. 
Bargenas — $22,500. Veikite dabar. 
HEmlock 4-8300.

DIDELIS BARGENAS

Mūrinis tuščias namas. Lengvai 
galima padaryti į du pagyvenimus. 
Karštu vandeniu šildomas. Lotas 50 
pėdų platumo. Randasi labai gražioj 
apylinkėj pietų vakarų pusėje, kur 
yra visi parankumai. Kaina $9,900. 
Telefonuokite po 7 vai. vakarais.

GRovehill 6-7451.

4 KAMBARIŲ medinis, su rakan­
dais, Chicagoje, 11300 Sbuth, 3400 
West. $12,000. Klein Bros., 3259 W. 
lllth St. Hilltop 5-3511.

4 KAMBARIŲ mūrinis, besiplečian­
čioj Chicagoje, arti 11000 į pietus. 
3200 į vakarus. $13,200. Klein Bros. 
3259 W. Ulth St. Hilltop 5-3511.

MŪRINIS, grosernė su 6 kambariais 
gyvenimui, Chicagoj, arti 11100 į 
pietus, 3200 į vakarus. $21,000. Klein 
Bros., 3259 W. lllth St., Hilltop 
5-3511.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Par^yimul

20 AKRŲ FARMA, pusė miško, 
naujas, modernus 5 kambarių na­
mas, arti didelio Eau Plaine Flow­
age, Marathan County. Rašykite 
Henry M. Bauch, P. O. Box 211, 
Tomahawk, Mich.

80 AKRŲ, 40 dirbamos, 25 šieno, 40 
ganykla, šaltinio vanduo, arti Iron 
Mountain, Mich. $1000. D. Temple­
ton, 617 No. Kensington La Grange 
Park, Ill.

partijos centro komitetas, ku­
riam , Kelly vadovavo, nutarė 
pastatyti velioniui paminklą.

Apkarpytas 
miesto biudžetas

1951 m. Chicagos biudžeto 
numatytos sumos buvo gerokai 
apkarpytos — sumažintos 17.3 
milijonų dolerių. Ateinančių 
metų biudžetas subalansuoja­
mas $82,024,753' sumai. Dau­
giausia sumažinta policijai. Pol. 
vadas Prendergast reikalavo 
daugiau $5.5 milijonų, o gavo 
$100,000.

Varžovai toj 
pačioj scenoj

Pirmadienį City Club buvo 
pakviesti kalbėti abu varžovai į 
apskrities viršininkus (šerifus) 
— demokratas Gilbert ir respu­
blikonas Babb. Juodu šypsoda­
miesi pasisveikino ir, rodydami 
respektą vienas antram, gyrė 
kiekvienas savo, save bei atsto­
vaujamąją partiją.

Gilbert pabrėžė, jog per 18 
metų, kada jis buvęs valstybės 
prokuroro raštinėje, sumažėję 
nužudymai ir automobilių va­
gystės. Nuo to laiko nusikalti­
mai Cook apskrityje sumažėję 
75%. Jis suareštuodinęs daug 
žinomų pogrindžio asmenų. Jei 
kurie buvę paskui paleisti, tai 
teismo kaltė. Išrinktas į apskri­
ties viršininkus, po 6 mėnesių 
jis išrausiąs Cook apskrityje 
nusikaltimus, o jei ne — tai at­
sistatydinsiąs.

Babb tvirtino, jog nesą abe­
jonės, kad esama susijusių nu­
sikaltimų su politikais. Pogrin­
džio elementas, kuris buvo stip­
rus prohibicijos laikais, dabar 
sulindęs į biznį ir pramonę, gė­
rimų, likerių ir kt. pardavinėji­
mą. šie nusikaltimai esą šios 
rinkimų kampanijos tikslas; ir 
jis kviečiąs visus padėti nusikal­
timus išrauti. Kai Babb buvo 
paklaustas, kodėl jo pirmatakas 
respublikonas šerifas (E. M. 
Walsh) nesutvarkęs taip reika­
lų, kaip Babb manąs, Babb šyp­
sodamasis atsakė, kad jis neži- 

. nąs, kaip į tai atsakyti.

Ford Motor Co.
AIRCRAFT ENGINE DIVISION

reikalauja kvalifikuotų darbininkų 

sekamuose skyriuose:

j • Tool Engineering

• Process Engineering

• Plant Layout Engineering

• Methods

• Time Study

• Material Handling

7401 S. CICERO AVE. CHICAGO 29, ILL.

REIKIA
MEDŽIO DARBININKŲ

MEDŽIO DARBININKŲ
MEDŽIO 

DARBININKŲ
• Matchers — Ratchets
• Finishers
• Cabinet Repairemen
• Jig-Fixture (Wood)
• Double End Tenenor
• Door Hangers
• Tenenor Set Up
• Tool Dresser
• Die Setter

Moderni West Side Įmonė. Tuojau 
samda, geras mokestis — viršlaikis 
ir daug lengvatų.

TELEFONAS
STATE 2-4992

PLIENO VAMZDŽIŲ SANDĖLIS 
REIKALAUJA 
VYRŲ

PASTOVIAM DARBUI 
GERI DARBAI TINKAMIEM 

VYRAM 
UŽTENKAMAI VIRŠLAIKIO 

DARBO DRABUŽIUS DUODAMA 
LIGONINĖS PLANAS

MATYKITE
MR. BUITER

20 So. Aberdeen Street
POLISHERS and BUFFERS 

Dienomis ir naktinėmis pakaitomis. 
Polišiuoti Die Cast. Reikalingas pa- 
■ yrimas. Puikios darbo sąlygos. Pri­
imami tremtiniai!
MERCURY METAL FINISHING 

CO,. 2112 So. Prairie Ave.

MUMS REIKIA 
TUOJAU

• Punch Press Operatorių
• Floor Men
• Welders
• Shear Men
• Maintainance

Įvairiomis pakaitomis. Bonusas 
mokamas dirbant naktimis; apdrau- 
dos planas, apmokamos atostogos. 
Turi kalbėti ir suprasti angliškai.

ALGONQUIN TOOL & DIE CO. 
4908 W. Flournoy St.

Tarp 8:30 ir 11:30 ryto.

REIKIA PARDAVĖJO

pardavinėti Hoist-O-Matic keltuvus. 
Uždarbis nuo komiso.

2112 N. CLYBOURNE 
DIversey 8-6832.

REIKALINGI SPRAYERS 
Wrinkle patyrimas pageidaujamas. 

Dienomis ir naktimis darbas 
Dykai ligoninė ir pašalpa ligoje 

MERCURY METAL FINISHING 
COMPANY 

-DAnube 6-1600

CHICAGO 7 UP BOTTLING CO. 
VYRŲ REIKIA DARBUI PRIE 

bottling line.
5 dienų darbo savaitė, $1.26 į vai. 

Kreipkitės ketvirtadienio rytą 
2340 W. ADAMS ST.

SIUVĖJO 
prie puikių custom darbų 

Geras uždarbis 
Malonios darbo sąlygos. 

Taipgi pagelbininkų 
AGNES Ę. RICE 

54 East Delaware.

PIN SETTERS
Nights, part time or full time 

6—11:30 P. M.
Good working conditions.

FAETZ and NIESEN 
5961 N. Ridge—near Clark St.

REIKALINGA karpenterių. Darbas 
prie naujų namų. Kreipkitės pas J. 
G. Mežlaiškis, 6649 So. Mozart St. 
Tel. GRovehill 6-6588.

REIKIA patyrusio grill man. Turi 
būti atsakingas, pastovus darbininkas 

4953 BROADWAY

REIKALINGAS dženitorius. Mažai 
darbo. Kambarys ir virtuvė vietoje.

1900 S. UNION AVĖ.

DIRBTUVEI REIKIA VISOKIŲ 
DARBININKŲ

Mašinistų, sudėstytojų ir šiaip dar­
bininkų. Geras mokestis, darbinin­
kams pašalpos.

McALEAR MFG. CO. 
1901 S. WESTERN.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. Darbininkyir Darbininkių

VYRAI IR MOTERYS
Matykite mus tuojau įvairiems — 

raštinių, dirbtuvių — patyrusių ir 
nepatyrusių darbams. Daug turime 
darbų restoranuose. Anglų kalba pa­
geidaujama, bet ne būtina. 
ATLAS EMPLOYMENT SERVICE 
6219 S. Halsted St. WE 6-8401

Įėjimas Ace Teatro koridoriuje.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOJIMAS
ANTANAS Aniukštis, kilęs iš Mus- 
nikų valsčiaus, Vindeikių kaimo, 
Ukmergės apskr. Paieško Juozas 
Aniukštis, 3059 So. Kedzie Avenue, 
Chicago, Ill.

MISCELLANEOUS 
 Įvairus J

BRIDGEPORTE visi perka maisto 
reikmenis pas WALTER! BOGUŠĄ 
ir BRUNO MACIANSKĄ, 3428 So. 
Lituanica Avė. YArds 7-3934. Užlai- 
kom visus lietuviams mėgstamus 
maisto produktus. Išdirbam specia­
liai geras dešras. Ir pagal užsakymą.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai irĮtaisaiPardavimai

SEKLYČIOS SETAS pardavimui. 
RAdclife 3-3632.

VERČIAMA parduoti 2 siuvamas 
mašinas, geram stovyje.

LAfayette 3-8264.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

AUTOS-TRUCKS FOR SALI 
Antai ir Snnkyežin^ P

STRATFORD MOTOR
SALES

Autor. Hudson Dealers nuo 1917 m.

VARTOTŲ KARŲ 
SKYRIUS

TIKTAI ŠIĄ SAVAITĘ, KAD 
PADARYTI VIETOS NAUJIEMS 
AUTOMOBILIAMS, KURIUOS 

DABAR GAUNAME.

MES NUMAŽINOM KAINAS VISŲ 
MODELIŲ NUO $50 IKI $400.

Pasimatykite su besijuokiančiu 
lietuviu Claude Mikėnas.

6959 S. Western Ave.
TEL. PROSPECT 6-4016

MAY MOTORS
Mūsų reputacija paremta faktais, 
kad mes siūlome tiktai kokybės ka­
rus. Tobuli, kaip nauji, vieno savi­
ninko vartoti. Tie, kuriuos mes ma­
nome nėra aukščiausios rūšies, yra 
gauti iš kitur. Jūs esate saugus, kai 
perkate pas mus.
1949 OLDS. “88” club sedan .... $1895 
1949 MERC. cstm. 2 dr. sedan $1695 
1949 FORD cstm. 2 dr. sedan $1450 
1948 OLDS. “98” 4 dr. sedan $1750 
1948 OLDS. “76” club sedan $1495 
1948 CHRYS. N.Y. 4 dr. sed. $1595 
1947 OLDS. “98” 4 dr. sedan $1375 
1947 DODGE club coupe ......  $1245
1946 OLDS. “76” club sedan $1175 
1946 PLYMOUTH 4 dr. sedan $ 695 

ir daugelis kitų.
PRITAIKOMI IŠSIMOKĖJIMAI 

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

Veterano žmonai, 2 vaikams des­
peratiškai reikia 4-5-6 kambarių. Be 
baldų. Iki $50. Bishop 7-7674.

BUSINESS CHANCES 
B i z n i o P r o g os

IŠSINUOMOJA tavernas su barais 
ir visais įtaisymais. ’Pigiai. Tinka 
Package štorui. Atsišaukite po pie­
tų. 901 W. 119th St.

TAVERNA pardavimui Nepajėgia 
apsidirbti. Matykit savininką.

3337 SO. HALSTED ST.

TAVERNA PARDAVIMUI, “direct 
draw”, 4 kambariai užpakaly, išdirb­
tas biznis. 3234 W. lllth Street.

TAVERNA Hyde Parke, gerai einąs 
biznis. Televizija, shuffle board, vė­
lesnė licensija (license). PLaza 
2-9017.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA

MERGINŲ IR 
MOTERŲ

18 — 35 METŲ

Lengvas, švarus 
dirbtuvės darbas

Patyrimas nėra būtinas

TIKTAI DIENOMIS DARBAS

Puikiausios darbo sąlygos mūsų 
naujoje dirbtuvėje. >

KREIPKITĖS ŠIANDIEN!

ATLAS SPRING CO.
1801 N. Spaulding Ave.

EARN $1.00 A BOX
Big demand now. Sell first quality 

nylon hose, 51 gage, 15 denier. 
Free samples, no money needed.

Phone MISS LOWE ' 
CEntral 6-3375

KNYGRIŠĖS MERGINOS 
PATYRUSIOS 

ar 
NEPATYRUSIOS

Šaukite 
GRaceland 7-1344

BEAUTY OPEBATOR
1 all round experience; 1 hair 

shampoo and manicuring. Excellent 
salary, pleasant working conditions. 
5 day week. Closed Monday.

ROGERS PARK HOTEL 
HOllycourt 5-4666.

REIKALINGA SLAUGYTOJA
Tuoj reikalinga slalulgytoja, dir­

busi kaipo gailestingoji sesuo arba 
bent turinti toje srityje 'patyrimo. 
Anglų kalba nereikalinga. Atsiliep­
kite: Box 3256, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, III.

FILE CLERK
For Nationally known Publishing 
Co. Will train beginner 37% hour 

week. Employee Benefits.
Convenient to I.C., Bus, Surface. 

Phone Victory 2-3245

STENOGRAFĖ
Generalinis darbas raštinėje. Parei­
gingas asmuo 18—30, pavienė, nuo­
latiniai, gera alga; maloni darbo 
aplinka. Hospitalizacija dykai. 35 
vai. 5 dienų savaitė. HAymarket 
1-8320. Miss B.

BILLER
Experienced, good opportunity.. 

Good salary;
Excellent working conditions.

Employee Benefits.
FRanklin 2-5520 Ext. 201.

MOTERŲ REIKIA
Naktiniam darbui 

Bendras dirbtuvės darbas 
Amžius 18—50

ŠIS NĖRA SEZONINIS DARBAS

Puikiausias atlyginimas
★ Progos išmokti produkcijos 

premium.
Bonus už viršlaikį po 6 vakaro 

■įr Valgis už kaštus mūsų kafeterijoj
★ Gatvėkariai veža iki pat durų.

Kreipkitės šiandien 
CAMPBELL SOUP CO. 
2550 West 35th street

Reikia

MERGINŲ IR MOTERŲ

prie
Filling Orders ir Pakavimo

Patyrimas nėra būtinas

WALTER FIELD CO:

600 Fulton Street
(1 blokas į žiemius nuo Lake St.)

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai
JOHN G. MEŽLAIŠKIS

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

DAILYDĖS IR STALIAUS 
DARBAS

Pertaisom pastoges (atties), beis- 
montus ir porčius. Dykai apskaičia­
vimas, lengvos sąlygos. Finansuojanti.

Tel. HOllycourt 5-3438.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą 
pripildofne lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.


